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Κάστρο
 Άργους: 
το πριν και το 
μετά των 
βελτιώσεων

Σελ 5

Άγιος 
ο Καποδίστριας;

Προάγγελος οι εκδη-
λώσεις της Ιεράς Συ-
νόδου στο Ναύπλιο;
Η πρόσφατη πρόταση του Μητροπολίτη 
Θεσσαλονίκης Άνθιμου για αγιοκατάταξη 
του Ιωάννη Καποδίστρια, σε συνδυασμό με 
τις  εκδηλώσεις που οργανώθηκαν από την 
Ιερά Σύνοδο στο Ναύπλιο για τον Πρώτο 
Κυβερνήτη, δείχνουν ότι είναι ώριμη η ιδέα 
στην εκκλησία για την Αγιοποίηση του.

Σελ. 9

Προετοιμάζεται ο Σφυρής
Να είναι έτοιμος την 1η Σεπτέμβρη, ώστε όταν αναλά-
βει την δημαρχεία της Ερμιονίδας να μην υπάρξει ούτε 
μια μέρα χαμένη, στοχεύει ο Δημήτρης Σφυρής. Ο νέος 
δήμαρχος   αναθέτει ρόλους και καταστρώνει σχέδια με 
τους συνεργάτες του.

Σελ. 13

Τα μεταλλαγμένα 
τρώνε τον Μανιάτη
Την διασφάλιση πως δεν θα επιτραπούν γενετικά τροπο-
ποιημένες τροφές στην χώρα μας ζητούν περιβαλλοντι-
κές οργανώσεις απ τον υπουργό περιβάλλοντος ενώ η 
Greenpeace τον χαρακτηρίζει ως πρώτο «Υπουργό Με-
ταλλαγμένων της Ελλάδας». 

Σελ 3

Διεθνές επιστημονικό 
ενδιαφέρον για το Φράχθι
Το μεγαλύτερο καταμαράν του κόσμου που κινείται με 
ηλιακή ενέργεια, θα χρησιμοποιηθεί για την εξερεύνηση 
του σπηλαίου Φράχθι. 
Τον Αύγουστο επιστήμονες  θα ερευνήσουν την περιοχή 
και θα αναπαραστήσουν το ανάγλυφό της, όπως ήταν 
στη Νεολιθική εποχή.

Σελ. 20
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Θα αρχίσεις να ζείς ή απλά θα υπάρχεις;
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Οι πολυεθνικές μεταλλαγμένων μπαίνουν στη χώρα μας

Στην πυρρά ο Μανιάτης
Πολύ σοβαρές αντιδράσεις 
έχει προκαλέσει η στάση της 
ελληνικής Κυβέρνησης μέσω 
του υπουργού περιβάλλοντος 
Γιάννη Μανιάτη στο θέμα της 
επέκτασης των μεταλλαγμένων 
στην Ευρώπη αλλά και στην 
χώρα μας. Οι Περιβαλλοντικές 
οργανώσεις υποστηρίζουν ότι: 
στις 12 Ιουνίου αναμένεται να 
εγκριθεί από το συμβούλιο 
Υπουργών Περιβάλλοντος, 
πρόταση του Έλληνα Υπουρ-
γού, κ. Μανιάτη, που ανοίγει 
ορθάνοιχτα τις πόρτες της Ευ-
ρώπης στα μεταλλαγμένα και 
τις πολυεθνικές που τα προω-
θούν, όπως η Monsanto.

Στις 28 Μαΐου, η πλειοψηφία 
των κρατών μελών της ΕΕ 
συμφώνησε με την ελληνική 
πρόταση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής, κ. Μανιάτη, 
για τις εθνικές απαγορεύσεις 
καλλιέργειας μεταλλαγμένων. 
Η πρόταση αυτή όμως, στην 
πραγματικότητα ανοίγει ορ-
θάνοιχτα τις πόρτες στις εται-
ρείες βιοτεχνολογίας, όπως η 
Monsanto, ώστε να προωθούν 
ευκολότερα τα μεταλλαγμένα 
τους στην Ευρώπη!
Στην Ελλάδα, χάρη στη στή-
ριξη εκατοντάδων χιλιάδων 
πολιτών εδώ και 17 περίπου 
χρόνια, έχουμε καταφέρει να 
κλείσουμε την πόρτα στα με-
ταλλαγμένα. Αυτό πρέπει να 
καταφέρουμε και τώρα και να 
στείλουμε, για ακόμα μία φορά, 
το ηχηρό μήνυμα: ΟΧΙ στα με-
ταλλαγμένα!
Η προώθηση της βιώσιμης γε-
ωργίας είναι ο μόνος τρόπος ο 
οποίος διασφαλίζει καθαρή και 
υγιεινή τροφή και καθαρές, φυ-
σικά γόνιμες καλλιέργειες.
Σύμφωνα με δηλώσεις του 
υπουργού: «Με αφορμή τη 
συζήτηση για το ΓΤ αραβόσιτο 
1507, στο Συμβούλιο Γενικών 
Υποθέσεων, αποφασίσαμε και 
επαναφέραμε στο προσκήνιο 
τη συζήτηση για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2001/18/
ΕΚ, διατυπώνοντας μια νέα 
συμβιβαστική πρόταση. Στο 
Συμβούλιο Υπουργών Περι-
βάλλοντος της 3ης Μαρτίου, 
η Ελληνική Προεδρία ζήτησε 
και πήρε, από 25 κράτη μέλη, 
ισχυρή εντολή για την επανέ-
ναρξη της διαπραγμάτευσης. 
Ήδη έχει επιτευχθεί καταρχήν 

συμφωνία και αναμένουμε 
ότι η συμφωνία θα επισφρα-
γιστεί στο ερχόμενο Συμβού-
λιο Υπουργών Περιβάλλο-
ντος που θα διεξαχθεί στις 12 
Ιουνίου στο Λουξεμβούργο.    
Με τη νέα νομοθεσία, τα κράτη 
μέλη της ΕΕ αποκτούν για πρώ-
τη φορά τη δυνατότητα να απα-
γορεύουν μονομερώς, χωρίς 
την έγκριση της Ευρ. Επιτροπής, 
ΓΤΟ που έχουν αδειοδοτηθεί ή 
είναι υπό αδειοδότηση στην ΕΕ. 
Αξίζει επίσης να επισημανθεί 
ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο, συμπεριλαμβανομένων 
της ομάδας των Πρασίνων, έχει 
ήδη υπερψηφίσει την πρόταση, 
με ελάχιστες εξαιρέσεις κυρί-
ως από την ομάδα των ευρω-
σκεπτικιστών βουλευτών και 
από κάποιους Ισπανούς Ευρω-
βουλευτές (η Ισπανία είναι η 
μόνη χώρα που έχει εκτεταμέ-
νες καλλιέργειες ΓΤΟ στην ΕΕ). 
Στο πλαίσιο αυτό, υπάρχουν 
και Μη Κυβερνητικές Οργανώ-
σεις που εκτιμούν ότι η πρό-
ταση της Προεδρίας δε λύνει 
το πρόβλημα. Οι απόψεις τους 
είναι σεβαστές, άλλωστε στό-

χος των ΜΚΟ είναι να πιέζουν 
τα κράτη και εν προκειμένω, 
συμφωνούμε ως προς τη γε-
νικότερη κατεύθυνση στην 
οποία πρέπει να κινηθούμε.  
Όμως, με βάση το δεδομένο 
συσχετισμό δυνάμεων στην ΕΕ, 
η στήριξη μαξιμαλιστικών θέ-
σεων με τη διατύπωση -όπως 
υποστηρίζουν κάποιοι- μιας 
ριζικά διαφορετικής πρότα-
σης, παρά τη στιγμιαία θετι-
κή δημοσιότητα, θα είχε ως 
αποτέλεσμα το να ναυαγήσει 
μακροπρόθεσμα οποιαδήπο-
τε πιθανότητα αλλαγής στο 
αδειοδοτικό νομικό πλαίσιο.  
Πρέπει να είναι ξεκάθαρο, ότι 
με βάση το θεσμικό της ρόλο, 
η Προεδρία δεν τροποποιεί την 
αρχική πρόταση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής κατά το δοκούν, 
αλλά σύμφωνα με τις απόψεις 
που διατυπώνουν τα υπόλοιπα 
κράτη στις σχετικές συζητήσεις 
στο Συμβούλιο. Η δυνατότητα 
της Προεδρίας να «καθοδηγεί» 
τη συζήτηση, της δίνει ευκαι-
ρίες για προσαρμογές, πάντα 
μέσα στο διαπραγματευτικό 
πλαίσιο, ενώ δεν πρέπει να πα-

ραγνωρίζεται το γεγονός ότι 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει το 
δικαίωμα να ζητήσει ομοφω-
νία από τα κράτη μέλη σε πε-
ρίπτωση που η ίδια διαφωνεί.  
Προκειμένου να προωθούνται 
τα συμφέροντα της χώρας, οι 
όποιες αποφάσεις πρέπει να 
λαμβάνονται με βάση τα πραγ-
ματικά δεδομένα. Η άσκηση 
πολιτικής, ιδιαίτερα στο διε-
θνές επίπεδο, πρέπει να είναι 
εστιασμένη στο αποτέλεσμα 
και να χαρακτηρίζεται από 
υπευθυνότητα και όχι δογμα-
τικές εμμονές. Η τακτική  της 
δημιουργίας ψευδαισθήσεων, 
όταν οι  πραγματικές συνθήκες 
δεν είναι αυτές που θα θέλα-
με,  νομοτελειακά οδηγεί στην 
υπονόμευση των θέσεων  και 
επιδιώξεών μας, είτε αυτές 
αναφέρονται στους ΓΤΟ, είτε 
σε άλλα κρίσιμα ζητήματα. 
Ασφαλώς, η πρόταση που έχου-
με καταθέσει δεν είναι αυτή 
που ιδανικά θα θέλαμε αλλά, ο 
οποιοσδήποτε αντικειμενικός 
κριτής θα αντιλαμβανόταν ότι 
αποτελεί ένα σημαντικό βήμα 
προς τη σωστή κατεύθυνση, 
αφού οποιαδήποτε συμφω-
νία είναι πολύ ευνοϊκότερη 
από τη σημερινή κατάσταση.  
Αντί λοιπόν της αναζήτησης 
εφήμερης «αναγνώρισης», επι-
λέγουμε το σαφώς δυσκολότε-
ρο δρόμο, αλλά τον μόνο ορ-
θολογικό για απτό αποτέλεσμα 
και όχι για εντυπώσεις. Αυτόν 
της ουσιαστικής διαπραγμά-
τευσης που οδηγεί σε λύση. 
Μια λύση σήμερα θα δώσει 
για πρώτη φορά ένα νομικό 
εργαλείο με το οποίο τα κράτη 

μέλη θα μπορούν νόμιμα να 
απαγορεύουν την καλλιέργεια 
των ΓΤΟ στο έδαφός τους, ενώ 
ταυτόχρονα θα δημιουργήσει 
σημαντικότατο νομικό προη-
γούμενο επί του οποίου μπορεί 
να βασιστεί οποιαδήποτε μελ-
λοντική προσπάθεια αλλαγής 
και στην αδειοδότησή τους.»
Οι αντιδράσεις
Παρά τις διαβεβαιώσεις του 
Υπουργού οι Περιβαλλοντικές 
οργανώσεις φαίνεται πως δεν 
πείθονται, όπως η Greenpeace 
που καλεί να διαμαρτυρηθούν 
οι πολίτες μέσω μέιλ: «Στείλε 
email ΤΩΡΑ στον κ. Μανιάτη και 
ζήτα του να μην γίνει ο πρώτος 
«Υπουργός Μεταλλαγμένων 
της Ελλάδας» επί ελληνικής 
προεδρίας και να ξεκινήσει τη 
συνολική αναθεώρηση της Ευ-
ρωπαϊκής νομοθεσίας για τα 
μεταλλαγμένα».

Μέλος περιβαλλοντικής οργά-
νωσης στην Αργολίδα, μιλώ-
ντας στον «α» υπογράμμισε. 
Το Θέμα των μεταλλαγμένων, 
των γενετικά τροποποιημένων 
τροφών, δεν αντιβαίνει μόνο 
στους νόμους της φύσης, 
αλλά έρχεται να την περιορί-
σει, αφού στόχος των εταιριών 
είναι να προωθήσουν τα δικά 
τους προϊόντα, δήθεν ως πιο 
οικονομικά και να εμποδίσουν 
τις παραδοσιακές ποικιλίες. Οι 
ίδιοι οι καλλιεργητές κινδυνεύ-
ουν να γίνουν δουλοπάροικοι 
στα ίδια τα κτήματά τους αφού 
δεν επιτρέπεται να συλλέξουν 
σπόρους και να τους ξανασπεί-
ρουν, Ενδέχεται ακόμα και στο 
τελικό προϊόν πχ. Στο ψωμί να 
υπάρχουν αξιώσεις απ τις εται-
ρίες παραγωγής των μεταλλαγ-
μένων σπόρων σταριού. Όμως 
και για τον άνθρωπο ενδέχεται 
να υπάρξουν σοβαροί κίνδυ-
νοι, αφού τα μεταλλαγμένα 
προϊόντα μπορεί να περιέχουν 
ουσίες στις οποίες μπορεί να 
είναι αλλεργικοί, αλλά ας μην 
ξεχνάμε πως ‘είμαστε ότι τρώ-
με’ και αν φάμε μεταλλαγμένα, 
θα είμαστε και μεις … Νομίζω 
πλέον πως αν ο συμπολίτης  κ. 
Μανιάτης δεν μπορεί ή δεν 
θέλει να εμποδίσει χωρίς περι-
φρασμους την είσοδο των με-
ταλλαγμένων στην χώρα μας, 
ας παραιτηθεί επιτέλους».
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Με νέα πρόσωπα θα εκπροσωπεί-
ται την επόμενη 5ετία η Αργολίδα 
στο Περιφερειακό Συμβούλιο.
Από τον συνδυασμό του Πέτρου 
Τατούλη εκλέχθηκαν ο αντιπερι-
φερειάρχης Τάσος Χειβιδόπουλος 
και οι περιφερειακοί σύμβουλοι: 
Βασίλης Σιδέρης, Θεοφάνης Στε-
φανόπουλος, Ελένη Παναγιωτο-
πούλου, Χρήστος Αντωνόπουλος, 
Γιάννης Σαρρής, Αναστάσιος Τζα-
νής.
Επίσης από την Αργολίδα θα 
βρίσκεται στο νέο Περιφερειακό 
Συμβούλιο ο Γιώργος Γαβρήλος 
από τον συνδυασμό «Πελοπόννη-
σος Πρώτα» του Οδυσσέα Βουδούρη, και 
ο Ανδρέας Πουλάς από τον συνδυασμό 
«Δημοκρατική Πελοποννησιακή Συνερ-
γασία Πράξη Ανάπτυξης» του Γιώργου 
Δέδε. 
Επίσης για έναν χρόνο θα βρίσκε-
ται στο Περιφερειακό Συμβούλιο και 
ο Μάκης Κατσαίτης από τον συνδυ-
ασμό «Πελοπόννησος Οικολογική». 
Συνολικά ο συνδυασμός «Νέα Πελο-
πόννησος» αποτελείται από 37 περιφε-
ρειακούς συμβούλους, ο συνδυασμός 
«Πελοπόννησος Πρώτα» από 9, ο συνδυ-
ασμός «Δημοκρατική Πελοποννησιακή 
Συνεργασία Πράξη Ανάπτυξης» από 4, ο 
συνδυασμός «Λαϊκή Συσπείρωση» από 2, 
ο συνδυασμός «Ελληνική Αυγή» από 2, 
ο συνδυασμός «Πελοποννησιακή Ένω-

ση» από 1, ο συνδυασμός «Ανταρσία στο 
Μωριά» από 1 και ο συνδυασμός Πελο-
πόννησος Οικολογική από 1 σύμβουλο. 
 
Εκτός των παραπάνω στη σύνθεση του 
νέου Περιφερειακού Συμβουλίου συμ-
μετέχουν ο Πέτρος Τατούλης (Περιφε-
ρειάρχης), με τους αντιπεριφερειάρχες 
Πελοπίδας Καλλίρης (Κορινθία), Ευάγγε-
λος Γιαννακούρας (Αρκαδία), Ντία Τζα-
νετέα (Λακωνία), και Ελένη Αλειφέρη 
– Καραθανάση (Μεσσηνία). Ακόμα από 
τον συνδιασμό Τατούλη εκλέγονται οι: 
Κορινθία: Κωνσταντίνος Λέγγας, Ευ-
ριπίδης Γκιάτας, Θανάσης Πισιμίσης, 
Αγγελος Παπαγγελόπουλος, Θανάσης 
Γκίκας, Απόστολος Παπαφωτίου, Γιώρ-
γος Πετρίτσης, Αλέξιος Αλεξόπουλος. 
Αρκαδία: Γιώργος Ρουμελιώ-

της, Νίκος Γιαννακόπουλος, Γιάν-
νης Κατσίρης, Κλειώ Παπαντωνί-
ου-Κορώνη, Γεώργιος Μπακούρης. 
Λακωνία: Ηλίας Κανελλάκης, Χαράλα-
μπος Σκούρος, Γιάννης Τζεφεράκος, Γιώρ-
γος Μαντούβαλος, Ματούλα Μπελεγρή, 
Παναγιώτης Καρράς, Ηλίας Στρατηγάκος. 
Μεσσηνία: Περικλής Μαντάς, Αντω-
νία Μπούζα, Ντίνα Νικολάκου, Αγ-
γελος Χρονάς, Απόστολος Γκούνης. 
 
Από τον συνδυασμό «Πελοπόν-
νησος Πρώτα» εκλέονται ακόμα:  
Κορινθία: Φάνης Κουρε-
μπές, Γιώργος Ψυχογιός. 
Αρκαδία: Παναγιώτης Γατσό-
πουλος, Παναγιώτης Γκανάς. 
Λακωνία: Σταύρος Χρυσαδάκος 
Μεσσηνία: Οδυσσέ-
ας Βουδούρης, Νί-
κος Πατσαρίνος, 
Γιώτα Κοζομπόλη. 
 
Από τον συνδυασμό 
«Δημοκρατική Πελο-
ποννησιακή Συνεργα-
σία Πράξη Ανάπτυξης» 
στο περιφερειακό συμ-
βούλιο θα είναι και οι: 
Κορινθία: Γιώργος Δέδες, 
Μαριλένα Σούκουλη. 
Μεσσηνία: Πανα-
γιώτης Αλευράς. 

Από τον συνδυασμό «Λαϊκή Συσπείρω-
ση» στο περιφερειακό συμβούλιο θα εί-
ναι οι:
Αρκαδία : Βαγγέλης Γούργαρης. 
Μεσσηνία: Νίκος Γόντικας 
 
Από τον συνδυασμό «Ελληνική Αυγή»στο 
περιφερειακό συμβούλιο θα είναι οι:
Κορινθία: Αθανασία Χουρσαλά. 
Μεσσηνία: Δημήτρης Δολτσινιάδης 
 
Τέλος στο νέο συμβούλιο θα βρίσκονται 
οι: 
Γιάννης Μανώλης (Πελοποννησια-
κή Ένωση), Παναγιώτης Κάτσαρης 
(ΑΝΤΑΡΣΙΑ ΣΤΟ ΜΩΡΙΑ Συμπόρευση για 
την Ανατροπή), Δήμητρα Λυμπεροπού-
λου (Πελοπόννησος Οικολογική).

4

Χιλιάδες ψήφοι στους Αργολιδείς 
υποψήφιους Ευρωβουλευτές

Μπορεί να μην εξελέγησαν και να μην ετοιμάζουν τις 
βαλίτσες τους για τις Βρυξέλλες, όμως βγήκαν αλώβητοι 
από τις Ευρωεκλογές οι υποψήφιοι που κατάγονται από 
την Αργολίδα, έχοντας καταμετρήσει χιλιάδες ψήφους 
και καταλαμβάνοντας σημαντική θέση στην σειρά της 
προτίμησης των ψηφοφόρων των κομμάτων τους.
Από την Αργολίδα συμμετείχαν στις εκλογές τρεις υπο-
ψήφιοι Ευρωβουλευτές οι οποίοι έλαβαν:  
Νικόλαος Αγγέλου (ΚΚΕ): 17.976 (12ος από τους 42) 
Σπύρος Καχριμάνης (Ποτάμι): 11.516 (22ος από τους 42) 
Παύλος Χρηστίδης (ΕΛΙΑ): 9.938 (16ος από τους 42) 

Ποιοι μπαίνουν στο Περιφερειακό Συμβούλιο
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Το Άργος ξαναποκτά το κάστρο του

Ξαναγράφεται η Ιστορία

Σύμφωνα με πολλούς αρχαιο-
λόγους, αν κάποιος θελήσει να 
μελετήσει την ιστορία των ελλη-
νικών οχυρών, θα πρέπει να επι-
σπευτεί το κάστρο του Άργους, 
αντί να τρέχει από κάστρο σε 
κάστρο ανάλογα με τον χρόνο 
οχύρωσης. Το κάστρο οικοδο-
μήθηκε κατά τους προϊστορι-
κούς χρόνους. Και το εσωτερικό 
τείχος σε ορισμένα σημεία απο-
τελείται από ογκόλιθους τα κυ-
κλώπειων τειχών του. Τον 5ο και 
6ο αι. π.Χ. οι Αργείοι επισκεύα-
σαν και συμπλήρωσαν το τείχος, 
ακολουθώντας τα παλαιότερα 
ίχνη.  Σε υψόμετρο 287 μέτρων, 
στα δυτικά της πόλης η ακρό-

πολης Λάρισα είναι κηρυγμένο 
βυζαντινό μνημείο από το 1922. 
Ελέγχει τις εισόδους στην Αργο-
λίδα από δυτικά, ανατολικά και 
βόρεια, αφήνοντας τον Νότο, 
την Θάλασσα στον έλεγχο της 
Ακροναυπλίας.  Εγκαταλειμμένο 
χρόνια και με προχειροδουλειές 
επί χούντας που το έθεσαν σε 
κίνδυνο, το Κάστρο Λάρισα του 
Άργους αποκαθίσταται και ανα-
δεικνύεται εδώ και ένα χρόνο με 
την επίβλεψη της 25ης Εφορείας 
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.
Το έργο είναι ενταγμένο στο 
ΕΣΠΑ με προϋπολογισμό 
945.000 ευρώ και προβλέπει 
επεμβάσεις που στοχεύουν στην 

προσωρινή λειτουργία του ως 
ανοιχτού και επισκέψιμου αρ-
χαιολογικού χώρου, με όλες τις 
βασικές προϋποθέσεις ασφάλει-
ας και οργάνωσης, μέχρις ότου 
ολοκληρωθεί η οριστική στερέ-
ωση και αποκατάστασή του.
Μεταξύ των εργασιών είναι και η 
αποχωμάτωση σε όλες τις εκτά-
σεις που σταδιακά ‘μπαζώθηκαν’ 
κατά τη διάρκεια των παλιών 
ανασκαφών. Πρόκειται για τμή-
ματα που βρίσκονται εξωτερικά 
της ακρόπολης, εκεί όπου σή-
μερα έχουν σχηματιστεί ‘λόφοι’. 
Αυτό γίνεται εμφανές στις γενι-
κές φωτογραφίες του κάστρου 
πριν και μετά τις παρεμβάσεις. 

(φωτό 1,2)
Ο περίπατος στο Κάστρο θα 
περιλαμβάνει μια βασική δι-
αδρομή περιήγησης, που θα 
διευθετηθεί με βάση τη σχετι-
κή ιστορική και αρχιτεκτονική 
τεκμηρίωση, ενώ τα μονοπάτια 
που ήδη υπάρχουν στο εσω-
τερικό του θα τροποποιηθούν 
και θα συμπληρωθούν όπου 
είναι αναγκαίο. Η κεντρική εί-
σοδος στον αρχαιολογικό χώρο 
θα μεταφερθεί στο νότιο τμή-
μα του εσωτερικού περιβόλου, 
στη θέση του προμαχώνα, ενώ 
η πρόσβαση -που σήμερα είναι 
πολύ δύσκολη- θα διαμορφωθεί 
με λιθόστρωτο μονοπάτι. (φωτό 

3,4,5,8)
Η Είσοδος στον εξωτερικό πε-
ρίβολο θα γίνεται απ την πύλη, 
εσωτερικά του προμαχώνα του 
κάστρου, που είχε χτιστεί και 
σφραγιστεί επί χούντας. (φωτό 
6,7)
Η μέχρι σήμερα χρησιμοποιού-
μενη είσοδος θα κλειστεί αφού 
αποτελεί άνοιγμα των τειχών και 
όχι είσοδο μετά από κανονιοβο-
λισμό. (9,10)
(Το Κάστρο έχει αλλάξει πολλές 
φορές είσοδο, υπάρχει μία ακό-
μα, κάτω και αριστερά από την 
είσοδο του εσωτερικού τείχους, 
ακόμα έναν εξωτερικό περίβολο 
κλπ)
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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Ανάσα 
το τριήμερο 
για το Ναύπλιο
Θα βουλιάξει το Ναύπλιο στο τριήμερο του Αγί-
ου Πνεύματος, αφού τα ξενοδοχεία σύμφωνα με 
τα στοιχεία που υπάρχουν μέχρι τώρα παρουσι-
άζουν πληρότητα που αγγίζει το 90%.
Μάλιστα, στον κλάδο των ξενοδόχων πνέει 
άνεμος αισιοδοξίας, κάτι που φαίνεται από τις 
δηλώσεις του προέδρου των ξενοδόχων Πανα-
γιώτη Μωριάτη, ο οποίος σχολιάζει: «πλέον δεν 
βρισκόμαστε στον πάτο του βαρελιού, όπως τα 
προηγούμενα χρόνια. Διαπιστώνουμε ότι, αν και 
φαίνονται οι οικονομικές δυσκολίες που υπάρ-
χουν, τα τριήμερα οι Ελληνες προσπαθούν να 
φεύγουν συχνότερα».
Οι τιμές στα ξενοδοχεία του Ναυπλίου δεν 
έχουν αλλάξει και για το τριήμερο κυμαίνονται 
ως εξής: στα ξενοδοχεία τριών αστέρων 50-70 
ευρώ και των τεσσάρων αστέρων στα 80-100 
ευρώ. Ακόμα πιο μειωμένες τιμές συναντά κα-
νείς στα ενοικιαζόμενα δωμάτια.
Πολύς κόσμος όμως αναμένεται και στις γειτο-
νικές περιοχές, όπως το Τολό, η Επίδαυρος, ενώ 
ανάλογη κίνηση αναμένεται και στην Ερμιονίδα.
Στην κίνηση της αγοράς βέβαια θα συμβάλουν 
και οι ντόπιοι που δεν θα φύγουν για άλλες πε-
ριοχές, αλλά θα μετακινηθούν εντός του νομού 
και θα κινηθούν προς τις παραλίες.

Λυρικό Ημερολόγιο

Πρόκειται για ένα καλαίσθητο τόμο 
με τα άπαντα του ποιητή που δίνουν 
την δυνατότητα στον αναγνώστη να 
εντρυφήσει στο σύνολο του έργου 
του και στις κατά καιρούς πτυχώσεις 
του ποιητικού του οίστρου. Ο Πάνος 
Λιαλιάτσης είναι από τους ανθρώ-
πους που αντιστέκονται στη γενι-
κευμένη πλέον αγένεια μιας κοινωνί-
ας που έμαθε να καταναλώνει χωρίς 
όρια και να εξισώνει χωρίς ηθικές 
αναστολές. Και γι’ αυτό το έργο του 
έχει ιδιαίτερη αξία. Είναι έργο ζωής. 
Έργο που διαμορφώνεται σε μια πο-
ρεία ζωής. Η παρουσίαση του έργου 
γίνεται από την Αργολική Αρχειακή 
Βιβλιοθήκη Ιστορίας και Πολιτισμού.
Είναι επομένως στο χέρι του καθε-
νός μας να αγκαλιάσει το έργο του 
και να διαφοροποιηθεί απ τους διά-
φορους ισοπεδωτές του πολιτισμού.

ΑΝ.



Γιατρός Μαϊμού
Μα καλά τα πάντα απ την 
Αργολίδα θα έχουν αφε-
τηρία; Το 1993 εκδόθηκε 
άδεια ασκήσεως επαγγέλ-
ματος στον γιατρό που 
σήμερα όλοι τον χαρα-
κτηρίζουν μαϊμού, αφού 
σύμφωνα με αναφορές 
του αθηναϊκού τύπου δεν 
ήταν καν γραμμένος στην 
πόλη της Ιταλίας που λέ-
γεται πως πήρε πτυχίο. Η 
απάτη ξεκινά ουσιαστικά 
από το 1993, όταν ο φερό-
μενος ως ψευτογιατρός  Ι. Κ.  αποκτά από τη διεύθυνση δημόσιας Υγείας 
του νομού Αργολίδας την άδεια άσκησης τους επαγγέλματος, την οποία 
προφανώς υπογράφει η τότε Νομάρχης Αργολίδας, εκ Πατρών ορμώ-
μενη κα. Αλέκα Βακάλογλου. Που να φανταστεί κανείς εκείνη την εποχή 
πως τα χαρτιά του που πέρασαν απ το ΔΙΚΑΤΣΑ ήταν πλαστά. Εξ άλλου 
τόσα χρόνια κανείς δεν ενδιαφέρθηκε και μόνο από καταγγελίες έγιναν 
μερικές περιπτώσεις γνωστές. Πριν το διορισμό του στη Σκύρο, πάλι με 
τα ίδια πλαστά πιστοποιητικά, κάνει την ειδίκευσή του στο νοσοκομείο 
Άγιος Ανδρέας της Πάτρας.

ΟΦ.

κές και στα ιατρικά εργαστήρια, 
γ) στα ναυτικά πρακτορεία, δ) 
στις επιχειρήσεις πετρελαίου 
και υγραερίων, ε) στις Εφημερί-
δες, στ) στα Λατομεία Πέτρας 
και Χώματος, ζ) στους ραδι-
οφωνικούς και τηλεοπτικούς 
σταθμούς, η) στις επιχειρήσεις 
τεχνικών έργων (μόνο για τις 
ειδικότητες Εργοδηγών Σχεδια-

Τρώνε τον Ανδριανό;
Περίεργα σενάρια ακούγονται 
περί αντικατάστασης του Αδρι-
ανού στον επικείμενο ανασχη-
ματισμό. Δεν οφείλεται βέβαια 
η ενδεχόμενη αντικατάστασή 
του στην έλλειψη έργου, αλλά 
στην διεκδίκησης της θέσης 
αυτής από το 8%, το ΠΑΣΟΚ 
δηλαδή ή την ΕΛΙΑ, διαλέχτε 
και πέστε το. Νάτανε τουλάχι-
στο Αχλαδιά η ΕΛΙΑ θα λέγαμε 
πως λογικό είναι νάχει πίσω απ 
τις εξελίξεις την ουρά της, όμως 
οι ελιές δεν φημίζονται για το 
κοτσάνι τους, ειδικά όταν αυτό 
είναι μόλις στο 8%.

ΟΦ.

ΠΑΣΟΚ
Μ αρέσει που στην αρχή οι 
ΠΑΣΟΚΟΙ λέγανε πως συμμε-
τέσουν στην Ελιά μαζί με άλλες 
προοδευτικές δυνάμεις, τον 
δικό τους τον Λοβέρδο δηλα-
δή. Τώρα σιγά σιγά ξεμυτάνε, 
σου λέει δεν είμαστε το 3,5% 
αλλά το 8%, οπότε δίπλα απ το 
Ελιά βάζουν –ΠΑΣΟΚ, ως Περι-
οχή Ονομασίας Προέλευσης, 
ως ΠΟΠ . Το μόνο που τους 
μένει για να μας πείσουν περί 
αναγκαιότητας της ελιάς είναι 
να γράψουν στην ΠΟΠ ετικέτα, 
«Είμαστε απ το ΠΑΣΟΚ και ξέ-
ρουμε από καλό λάδι».          ΑΝ.

στών και Χειριστών Μηχανημά-

των θ) στους ηλεκτροτεχνίτες ι) 

στα φροντιστήρια μέσης εκπαί-

δευσης και ξένων γλωσσών, ια) 

στους φωτοστοιχειοθέτες, ιβ) 

στους φορτ/τές, ιγ) στα τυπο-

γραφεία ιδ) στα βιβλιοπωλεία, 

ιε) στους θυρωρούς, ιστ) στους 

εργοδηγούς - σχεδιαστές κλπ.

Αν δεν ανήκει στις κατηγορίες 

αυτές, άντε καλή δουλειά την 

Δευτέρα και άσε το άγιο πνεύ-

μα να επικάθεται της κεφαλής 

άλλων. Και δω ταξικές διακρί-

σεις;

ΟΦ

Εις μνήμην Δήμητρας
Συμπληρώθηκαν σαράντα και 

πλέον ημέρες αφότου αναπαύ-

θηκε η Δήμητρα Αθανασοπού-

λου. Ο χρόνος αδυσώπητος 

περνά και πολλές φορές σβήνει 

απ τις μνήμες μας πρόσωπα και 

καταστάσεις. Είθε τα παιδιά της, 

οι δικοί της κι οι φίλοι της να 

την θυμούνται με τις καλύτερες 

αναμνήσεις.

«α»

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 807

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 05.06.2014
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Αργία για τους μισούς
Για ποιους είναι αργία η Δευ-
τέρα του Αγίου Πνεύματος; Οι 
ιδιωτικές επιχειρήσεις και τα κα-
ταστήματα θα λειτουργήσουν 
κανονικά κατά την ημέρα αυτή 
και οι εργαζόμενοι είναι υπο-
χρεωμένοι να προσέλθουν στην 
εργασία τους, δικαιούμενοι κα-

νονικά και εις απλούν το ημε-
ρομίσθιό τους. Όσοι εργαζό-
μενοι δεν προσέλθουν στην 
εργασία τους δεν δικαιούνται 
το ημερομίσθιο της ημέρας 
αυτής. 
Σχετικός για την αργία αυτή 
όρος έχει τεθεί στις ΣΣΕ και 
ΔΑ που αφορούν: α) στις Κα-
πνοβιομηχανίες, β) στις Κλινι-

Επικήρυξαν 
τους δολοφόνους
Τον ή τους δολοφόνους των σκυλιών της 
αναζητεί η κα. Ε. Π. προκειμένου να τους 
οδηγήσει στην δικαιοσύνη και να σωφρο-
νιστούν και οι υπόλοιποι πιθανοί «εξο-
λοθρευτές τετράποδων». Όπως τονίζει η 
ίδια έχει εκτυπώσει σε συνεργασία με τον 
Φιλοζωικό Σύλλογο Λάιζα100 κομματιών 
της αφίσας η οποία θα μπει σε πολλά ση-
μεία του Άργους. Για το ίδιο θέμα η Λάιζα 
λαμβάνει συνεχώς τηλεφωνήματα από 
ανθρώπους που επιθυμούν να τοποθετή-
σουν οι ίδιοι την αφίσα στα καταστήματα 
τους.

ΑΝ.



Στο Top 10 των Ελληνικών 
Νοσοκομείων δυναμικότη-
τας κλινών 100-250, με την 
υψηλότερη αποδοτικότητα 
κατατάσσεται το Νοσοκο-
μείο Ναυπλίου. Η επιτυχία 
της νοσηλευτικής μονάδας 
του Ναυπλίου ανακοινώθηκε 
κατά τον απολογισμό  του έρ-
γου των Νοσοκομείων για το 
πρώτο τρίμηνο του 2014.  Να 
σημειωθεί ότι η Διοίκηση της 
Ν.Μ Ναυπλίου, μέσω της σε-
λίδας του νοσοκομείου στο 
facebook,  εκφράζει τις θερμές 
και ειλικρινείς ευχαριστίες της 
σ’ όλο το προσωπικό της Μο-
νάδας για το συλλογικό αυτό 
αποτέλεσμα. Από την έρευνα 
που δημοσιοποιήθηκε δημι-
ουργεί ερωτηματικά ωστόσο 
η μείωση που εμφανίζουν οι 
Ημέρες Νοσηλείας των ασθε-
νών σε όλα τα νοσοκομεία, 
της τάξης του 1,46%. Πάντως 
υπάρχει αύξηση εσόδων από 
επισκέψεις στα εξωτερικά ια-
τρεία κατά 2,36% και αφορά 
στο 5 ευρώ που καταβάλουν 
οι ασθενείς. Τα αποτελέσματα 
επίσης καταγράφουν μείωση 
στις χειρουργικές επεμβάσεις 
και μείωση στις επεμβατικές 
και διαγνωστικές εξετάσεις. 
Αυτό σε μία εποχή που έχουν 
μειωθεί και οι κοινωνικές δα-
πάνες, με αποτέλεσμα οι πο-
λίτες να μην ξοδεύουν από 
την τσέπη τους και με 2 εκατ. 
ανασφάλιστους, δημιουργεί 

εύλογα ερωτηματικά: οι πολί-
τες δεν επισκέπτονται ούτε τα 
νοσοκομεία πλέον, παρά μόνο 
για πολύ έκτακτα περιστατι-
κά. Το γεγονός αυτό ωστόσο, 
όπως έχουν επισημάνει πολλές 
φορές και οι οικονομολόγοι 
της υγείας είναι πολύ πιθανόν 
να δημιουργήσει μη αναστρέ-
ψιμη κατάσταση σε μερικά 
χρόνια. Και φυσικά ούτε λόγος 
για πρόληψη η οποία βοηθά 
σημαντικά και στην συγκράτη-
ση των δαπανών υγείας. Όπως 
τονίστηκε ακόμη, από το 2013 
συνεχίζεται η μείωση των δα-
πανών αγαθών- πρώτων και 
βοηθητικών υλών, αλλά και 
υπηρεσιών στο σύνολο των 
νοσοκομείων του ΕΣΥ σε σύ-
γκριση με το αντίστοιχο προη-
γούμενο χρονικό διάστημα.
Οι οικονομικοί δείκτες εμφα-
νίζουν μείωση των δαπανών 
στο ΕΣΥ κατά 9% το πρώτο τρί-
μηνο του 2014 σε σχέση με το 
πρώτο τρίμηνο του 2013, μείω-
ση δαπανών των 4 κατηγοριών 
(φάρμακο, υγειονομικό, ορθο-
πεδικό υλικό και αντιδραστή-
ρια ) κατά 12,22% και μείωση 
των δαπανών για αγορά υπη-
ρεσιών κατά 4,35%.
Οι ανεξόφλητες υποχρεώσεις 
των νοσοκομείων προς τρί-
τους μέχρι τις 31 Μαρτίου 2014 
ανέρχονται σε 1,3 δις ευρώ και 
οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώ-
σεις προς τρίτους μέχρι 31 
Μαρτίου 2014 ανέρχονται σε 

950 εκατ. ευρώ.

Προβλήματα στο Κέντρο 
Ψυχικής Υγείας

Επαναπροκήρυξη των ιατρι-
κών θέσεων και θέσεων λοιπού 
προσωπικού ώστε να ξεκινήσει 
η λειτουργία του Κέντρου Ψυ-
χικής Υγείας Αργολίδας ζητά ο 
βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρης 
Κοδέλας.
Με ερώτησή του στον υπουρ-
γό Υγείας σημειώνει ότι παρα-
μένουν έως σήμερα κενές οι 
θέσεις του Διευθυντή Ψυχια-
τρικής, του Επιμελητή Β’ Ψυ-
χιατρικής και του Επιμελητή 
Παιδοψυχιατρικής καθώς οι 
υποψήφιοι για τις θέσεις ειδι-
κότητας Ψυχιατρικής δεν απε-
δέχθησαν το διορισμό τους, 
ενώ για την θέση της Παιδοψυ-
χιατρικής η προκήρυξη απέβη 
δύο φορές άγονη. Επιπλέον, 
οι θέσεις λοιπού προσωπικού 
έχουν εν γένει καλυφθεί όμως 
εκκρεμούν οι θέσεις ενός ψυ-
χολόγου, δύο ειδικών παιδα-
γωγών και δύο κοινωνικών 
λειτουργών.
Επίσης, οφείλει το υπουργείο 
να προχωρήσει σε σύσταση 
θέσεων ειδικοτήτων θεραπείας 
μέσω τέχνης (δραματοθερα-
πεία, εικαστική ψυχοθεραπεία 
κ.λπ.) προκειμένου το Κ.Ψ.Υ. να 
παρέχει ολοκληρωμένες υπη-
ρεσίες ψυχικής υγείας. 

200χρόνια 
απ’την γέννηση 
του Μπακούνιν
Του αγνώστου

Ο ΜΠΑΚΟΥΝΙΝ ήταν εκ των θεμελίωτών του 
αναρχισμού, αυτό που αποκαλείται συχνά και 
ελευθεριακός κομμουνισμός.
ΜΗΝ ΜΠΕΡΔΕΥΟΥΜΕ το αναρχικό κοσμοθεω-
ρητικό φιλοσοφικό ρεύμα και την ιδεολογικο-
πολιτική του συγκρότηση μέσα στους αιώνες, 
με νεοθεοκρατικές μηδενιστικές αντιλήψεις. Ο 
αναρχισμός είναι εκ του ορισμού του κοινωνι-
κός. Πρέσβευε και πρεσβεύει την ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ, την επαναστατική ανατροπή της 
καπιταλιστικής βαρβαρότητας και την ΟΡΓΑ-
ΝΩΣΗ της κοινωνίας πάνω σε ένα αυτοδιαχειρι-
στικό φεντεραλιστικό μοντέλο οργάνωσης της 
παραγωγής και διανομής-ανταλλαγής των προ-
ϊόντων και των υπηρεσιών. Δεν είχε και δεν έχει 
σχέση με κανενός είδους «διάχυση του χάους 
και του αρνητικού».
ΟΠΟΤΕ είναι ανώφελη και ταυτοσημία η προ-
σθήκη του «κοινωνικός» μπροστά στο «αναρ-
χισμός». Έχουμε τον αναρχισμό, έχουμε τον 
μπολσεβικισμό, έχουμε και τον μηδενισμό. Δι-
ακριτά και ξεχωριστά φιλοσοφικά και πολιτικά 
ρεύματα.
ΝΑ ΓΙΟΡΤΑΣΟΥΜΕ τον Μπακούνιν λοιπόν που 
τόλμησε, τον Μπακούνιν που προβληματίστη-
κε και έγραψε. Τον Μπακούνιν που άνοιξε την 
πόρτα της σκέψης χιλιάδων συντρόφων, ανάμε-
σά τους και την δική μου. Τον Μπακούνιν που 
οραματίστηκε την επαναστατική ανατροπή και 
την εγκαθίδρυση του κομμουνισμού, χωρίς εν-
διάμεσα στάδια «δικτατορίας του προλεταριά-
του», χωρίς ιεραχικά δομημένες «πρωτοπόρες» 
οργανώσεις, χωρίς δημοκρατικούς συγκεντρω-
τισμούς, χωρίς χάος και αρνητισμό.
ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ Μπακούνιν, αξίζει να αναληφθεί 
απο κάποιες αναρχικές ομάδες κι οργανώσεις 
της Αθήνας η πρωτοβουλία, να τιμηθεί πριν την 
καλοκαιρινή ραστώνη, 200 χρόνια απο την γέν-
νησή του, με κάποια κεντρική πολιτική εκδήλω-
ση. Αρκετά πια με τα παρτάκια και τις συναυλίες 
του «χώρου». Το ζελέ του «χώρου» ή θα απο-
κτήσει πολιτικά χαρακτηριστικά συγκρότησης 
ή θα πάει σπίτι του και στα εναλλακτικοστέκια 
του, για να ζήσει χαζοχαρούμενα και ανέμελα 
την «φασούλα» του με το γνωστό του lifestyle...

Vita Civilis
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Υψηλότερη αποδοτικότητα στις νοσηλευτικές 
μονάδες δυναμικότητας 100-250 κλινών

Το Ναύπλιο στο Top 10 
των Νοσοκομείων
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Αλλάζουν χέρια Ξενία 
και Αμφιτρύων

Στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 
(ΤΑΙΠΕΔ), μεταφέρονται το Τουριστικό Συγκρότημα Ξενία του 
Ναυπλίου, το οποίο ανήκει στον ΕΟΤ, τελεί υπό τη διοίκηση της 
ΕΤΑΔ και αποτελείται από τρία ακίνητα:
Το Ξενία Palace Ακροναυπλίας επί οικοπέδου 24 στρεμμάτων, 
το Ξενία Amphitrion επί οικοπέδου 3,5 στρεμμάτων και το Ξε-
νία Ναυπλίου Α’ επί οικοπέδου 4,5 στρεμμάτων. 
Ιδιαίτερα για το κάτω Ξενία αποτελεί μονίμως θέμα συζήτη-
σης στο Ναύπλιο, γιατί δεν αξιοποιείται και παραμένει πλήρως 
εγκατεστημένο (όπως φαίνεται και στη φωτογραφία).

Το υπουργείο Πολιτισμού αναλαμβάνει να το μετατρέψει σε πολιτιστικό χώρο

Με εντολή Σαμαρά 
αξιοποιείται το Τελωνείο

Προάγγελος οι εκδηλώσεις της Ιεράς Συνόδου που έγιναν στο Ναύπλιο;

Ετοιμάζουν Αγιοποίηση του Καποδίστρια;
Ολοκληρώθηκε το Σαββατοκύριακο οι εκδηλώσεις για την 
Προσωπικότητα του Ιωάννη Καποδίστρια που οργανώθηκαν 
στο Ναύπλιο από την Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας της Ελλάδος, 
οι οποίες όπως λέγεται είναι ο προάγγελος για την Αγιοποίηση 
του πρώτου Κυβερνήτη.
Σε δηλώσεις του ο Θεσσαλονίκης Άνθιμος αναφέρθηκε στην 
προσωπικότητα του Αγίου της πολιτικής Ι. Καποδίστρια, ενώ 
δεν παρέλειψε να αναφέρει τις αδιάκοπες προσωπικές προ-
σπάθειες που κάνει για την αγιοποίηση του μεγάλου αυτού 
Έλληνα πολιτικού. Να σημειωθεί ότι το Νοέμβριο 2013 ο Μη-
τροπολίτης Θεσσαλονίκης κ. Άνθιμος είχε καταθέσει πρόταση 
προς την Διαρκή Ιερά Σύνοδο της Εκκλησίας της Ελλάδος για 
την αγιοκατάταξη του πρώτου Κυβερνήτη της Ελλάδας Ιωάν-
νη Καποδίστρια. Ο κ. Άνθιμος εισηγήθηκε να ενεργοποιηθούν 
οι σχετικές διαδικασίες που προβλέπονται γι αυτές τις περι-
πτώσεις, μέσω της συνοδικής επιτροπής Θείας Λατρείας, ώστε 
να εξεταστεί η υπόθεση.
Όπως ανέφερε στο μύνημά του ο Αρχιεπισκόπος Αθηνών και 
πάσης Ελλάδος Ιερωνύμος, που αναγνώστηκε στην έναρξη 
των εκδηλώσεων: «...Ως Κυβερνήτης της Ελλάδος ο Ιωάννης 
Καποδίστριας, επέτυχε να οργανώσει εκ του μηδενός κράτος 
ευνομούμενο στην υπηρεσία του λαού και να προάγαγει στο 
διπλωματικό πεδίο τα εθνικά δίκαια, ώστε να δημιουργηθεί 
ανεξάρτητο ελληνικό κράτος με υπερδιπλάσιο έδαφος.
Αναδόμησε την οικονομία και την κοινωνική συνοχή, θεμελίω-
σε την παιδεία, οργάνωσε την Εκκλησία και τη δικαιοσύνη. Ως 
κυβερνήτης, προσέφερε τις ικανότητες και τις υπηρεσίες του 
αμισθί και με αυταπάρνηση. Ελεγε δε: Ο Θεός είναι μετά της 
Ελλαδός και υπέρ της Ελλάδος και αύτη σωθήσεται. Εκ ταύτης 
της πεποιθήσεως αντλώ πάσας τάς δύναμεις μου και πάσας 
τας ελπίδας μου».
Τελειώνοντας τον μήνυμά του, ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκο-
πος Αθηνών και πάσης Ελλάδος Ιερώνυμος ευχαρίστησε λέγο-
ντας: «Ευχαριστώ και συγχαίρω τον Σεβασμιώτατο Μητροπο-
λίτη Αργολίδος  Νεκτάριο με το λαμπρό επιτελείο του και τον 

αξιότιμο Δήμαρχο Ναυπλιέων Δημήτριο Κώστουρο, για την 
συναντίληψη και την συμμέτοχη στις εκδηλώσεις για τον Ιω-
άννη Καποδίστρια. Εύχομαι με τη βοήθεια του Θεού να στρα-
φούμε όλοι με πνεύμα μαθητείας προς αυτόν τον φωτισμένο 
πολιτικό άνδρα και να προσπαθήσουμε να έρθουμε σε επαφή 
με την προσωπικότητα και την προσφορά του, τόσο μέσα από 
αυτήν την εκδήλωση, τις πολύτιμες εισηγήσεις και το ευλαβές 
οδοιπορικό στους τόπους όπου έδρασε, όσο και επαρχόμενοι 
συχνά στο παράδειγμά του μελετώντας τη σκέψη και το έργο 
του».
Την Κυριακή στον πανηγυρικό καταληκτήριο λόγο, εκ μέρους 
της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, ο Σεβασμιώ-
τατος Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης Άνθιμος, παρουσίασε την 
εισήγησή του για τον μεγάλο Κυβερνήτη της Ελλάδος Ιωάννη 
Καποδίστρια, αναφερθείς σε πλήθος συγκεκριμένων γεγονό-
των. Χαρακτηριστικά είπε»..ο Ιωάννης Καποδίστριας υπήρξε 
πολιτικός ηγέτης, κοινωνικός εργάτης, ευφυής διπλωμάτης, 
δημιουργικός εμπνευστής, καθοδηγητικός παράγοντας, ορα-
ματιστής μεγάλων προσοαθειών ,συνειδητός χριστιανός και 
Ελληνας πολίτης,ο οποίος προσέφερε Ύψιστες υπηρεσίες για 
την σύσταση του Ελληνικού κράτους και κυριολεκτικώς θυσί-
ασε την ζωή του για την Ελλάδα και την Ορθοδο-
ξία...».
Στις εκδηλώσεις παρευρέθηκαν οι Μητροπολί-
τες, Καρυστίας και Σκύρου κ. Σεραφείμ, Θεσσαλονί-
κης κ. Άνθιμος, Δημητριάδος κ. Ιγνάτιος, Παροναξί-
ας κ. Καλλίνικος, Ιλιού Αχαρνών και Πετρουπόλεως 
κ. Αθιναγόρας, Ζακύνθου κ.Διονύσιος, Κηφισίας 
Αμαρουσίου και Ωρωπού κ. Κύριλλος, Αργολίδος κ. 
Νεκτάριος και ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Επιδαύ-
ρου κ. Καλλίνικος, ενω τον συντονισμό της όλης 
εκδήλωσης είχε ο Πρωτοπρεσβύτερος π.Βασίλειος 
Σουλάνδρος.

Στην ανάκληση της απόφασης που παραχωρού-
σε το κτήριο του Τελωνείου στον δήμο Ναυπλίου, 
προχώρησε το υπουργείο Οικονομικών, αφού δε 
τηρήθηκαν οι όροι και δεν έγιναν οι απαραίτητες 
ενέργειες για την υλοποίηση του σκοπού της πα-
ραχώρησης, δηλαδή την αξιοποίηση του κτηρίου.
Ταυτόχρονα όλα αυτά τα χρόνια - όπως αναφέρε-
ται στο σκεπτικό της απόφασης -  έχει επιδεινωθεί 
η  κατάσταση του ακινήτου λόγω εγκατάλειψης και 
έλλειψης
Συντήρησης.Με το σκεπτικό αυτό και με στόχο την 
αξιοποίηση του Τελωνείου η αρμόδια υπηρεσία 
του υπουργείου Οικονομικών αποφάσισε να πα-
ραχωρήσει την χρήση του κτηρίου στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και τη σύναψη παρα-
χωρητήριου για τη στέγαση χώρου εκθέσεων και 
πολλαπλών πολιτιστικών λειτουργιών, χρήσεις 
οι οποίες όπως αναφέρεται συνάδουν προς το 
χαρακτήρα του κτιρίου, ως ιστορικό διατηρητέο 
μνημείο, υπό την προϋπόθεση της ανάληψης εκ 
μέρους του, της πρωτοβουλίας για την ένταξη σε 
πρόγραμμα αξιοποίηση και ανάδειξής του.
Μάλιστα, όλα αυτά έγιναν με παρέμβαση του ίδιου 
του Πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά, όπως φαίνε-
ται από ανακοίνωση του υφυπουργού Αθλητισμού 
Γιάννη Ανδριανού, που σημειώνει: «Σε συνέχεια 

της συνεννόησης του Πρωθυπουργού κ. Αντώνη 
Σαμαρά με τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού κ. Γιάννη Ανδριανό, και μετά την υπογραφή 
της αναγκαίας σχετικής έγκρισης από την Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, προχωρά προς την ολοκλήρω-
σή της η διαδικασία παραχώρησης του κτηρίου 
του παλαιού Τελωνείου στο Ναύπλιο από την Κτη-
ματική Υπηρεσία προς το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού για την στέγαση χώρου εκθέσεων 
και πολλαπλών πολιτιστικών λειτουργιών, οι οποί-
ες συνάδουν προς το χαρακτήρα του κτηρίου ως 
ιστορικού διατηρητέου μνημείου».
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Το Μεγάλο Χωριό ήταν το κρυφό διαμάντι της περιοχής. 
Ευλογημένο από την φύση με ελαιώνες που κατέβαιναν 
μέχρι την θάλασσα. Τέσσερις παραλίες, απλωμένα μισο-
φέγγαρα έδεναν τον τόπο, ένα φυσικό δαχτυλίδι θάλασ-
σας και βουνού από την μια μέχρι την άλλη άκρη. Οι κάτοι-
κοι ήταν κυρίως αγρότες και ψαράδες, ο τουρισμός ήταν 
μια έξτρα δραστηριότητα την οποία δεν επεδίωξαν, ήρθε 
από μόνη της. Το χωριό είχε φανατικούς φίλους, αλλά οι 
κάτοικοι κατευθυνόμενοι από μια αρχέγονη αυτοεπιβε-
βαιωτική  συλλογική εμμονή δεν πουλούσαν γη σε ξένους, 
είτε Έλληνες είτε αλλοδαπούς. Ένας Γερμανός τουρίστας, 
θέλησε κάποτε να αγοράσει σε αστρονομική τιμή ένα μι-
σογκρεμισμένο μύλο και κόντεψαν να τον λιντσάρουν.  Το 
κακό οδικό δίκτυο τους προφύλασσε και από τους αμέτρη-
τους επισκέπτες αλλά οι παραλίες το καλοκαίρι ήταν πάντα 
γεμάτες. 
Για το θέμα της εκμετάλλευσης  των παραλιών ακολούθη-
σαν το άγραφο κοινοτικό δίκαιο. Κάθε οικογένεια που είχε 
τα χωράφια στην πλευρά της κάθε παραλίας έπαιρνε και το 
αυτονόητο δικαίωμα να στήσει 
ομπρέλες, ξαπλώστρες και το 
αυτοσχέδιο καφενείο που συ-
μπεριλάμβανε άτυπα και μπαρ 
και ταβέρνα. 
Όλα κυλούσαν όμορφα και 
ομαλά, μέχρι που μπήκε στην 
μέση το κράτος. Οι τέσσερις 
φαμίλιες έλαβαν επιστολή ότι 
για να εκμεταλλεύονται την γη 
τους έπρεπε να γίνει διαγωνι-
σμός και μετά να δοθεί στον 
καθένα η παραλία που του 
ανήκει πάππου προς πάππου. 
Ο κυρ Γιώργης, ο ένας από 
τους τέσσερις φαμελίτες κάλε-
σε τους άλλους τρεις στο σπίτι 
του. 
-Λοιπόν συγχωριανοί αυτό το 
χαρτί εμένα δεν μου φαίνεται 
για καλό. Να πάμε να κάνουμε 
τι;  Να πάω να δώσω παραπάνω 
λεφτά για να πάρω την παραλία κάτω από τα χωράφια του 
Μηνά, του Θανάση και του Κώστα; ( Οι άλλοι τρεις κούνη-
σαν καταφατικά το κεφάλι τους.) 
-Αν είναι να δώσω κάτι στο κράτος για την παραλία κάτω 
από τους ελαιώνες μου το καταλαβαίνω, να μπει όμως 
ξένος στην γη μου θα μου κακοφανεί πολύ. Δεν ξέρω τι 
θα κάνω. (Είπε ο Μηνάς, με τα μάτια συμφωνούσαν και οι 
άλλοι.) 
-Νομίζω ότι υπάρχει λύση, αρκεί να λειτουργήσουμε μο-
νοιασμένοι και να κρατήσουμε την μπέσα μας. ( Είπε ο κυρ 
Γιώργης.) 
-Για λέγε! ( Είπε ο Μηνάς.)
-Θα πάμε εμείς οι τέσσερις να κάνουμε  αυτά που θέλουν 
αλλά κανένας δεν θα «χτυπήσει» την παραλία του άλλου 
και κανένας δεν θα δώσει παραπάνω λεφτά από ότι δίνει 
ο καθένας για την δική του. Εγώ πάνω από χίλια ευρώ δεν 
δίνω. 
-Και πολλά τους είναι! (Είπε με ενθουσιασμό ο Μηνάς.)
Οι τέσσερις φαμελίτες έδωσαν τα χέρια και κράτησαν μπέ-
σα. Στην Μεγάλη Πόλη είχε γίνει σχεδόν εθιμική η διαδικα-
σία να κατεβαίνουν και οι τέσσερις μαζί και ο καθένας με 
χίλια ευρώ το χρόνο να κατοχυρώνει την παραλία του για 
ένα χρόνο. 
Τα χρόνια κυλούσαν ομαλά και ήρεμα μέχρι που γύρισε 
από τις σπουδές στα οικονομικά ο γιος του κυρ Γιώργη. 
-Πατέρα πρέπει να μπούμε σε ευρωπαϊκά προγράμματα, 
να φτιάξουμε κάμπινγκ και ξενοδοχεία στις παραλίες μας. 
-Και γιατί να το κάνουμε αυτό παιδάκι μου; 
-Για να βγάλουμε παραπάνω χρήματα. 
-Τι να τα κάνουμε ; Καλά δεν περνάμε με αυτά που βγά-
ζουμε. Τι τον θέλουμε εμείς τον πολύ τουρισμό; Θες να χα-
λάσουμε τους ελαιώνες αιώνων για να κάνουμε  δωμάτια 
και κάμπινγκ; Ακόμα και αν έρθει ο πολύς πλούτος που λες, 

διχόνοια θα φέρει στο τέλος. 
-Πατέρα πρέπει να κοιτάμε μπροστά, ακόμα και τις παρα-
λίες των άλλων έπρεπε να χτυπήσουμε. 
-Τι είπες αθεόφοβε, η μπέσα είναι μπέσα. Τόσα χρόνια 
ζούμε μονιασμένοι, θα μας χωρίσει η ανάπτυξη και ο του-
ρισμός σου; ( Ο κυρ Γιώργης χτύπησε με δύναμη την μα-
γκούρα του στο πάτωμα.) Όσο ζω εγώ τέτοιο πράγμα δεν 
θα γίνει. 
-Εγώ πατέρα θα κατέβω στην Πόλη να το κουβεντιάσω το 
θέμα. 
-Πήγαινε όπου θες, εμείς σε τούτο τον τόπο θα μείνουμε 
ενωμένοι και συμφωνημένοι, όπως όταν δώσαμε τα χέρια 
πριν από χρόνια. 
Ο νεαρός οικονομολόγος όμως δεν κρατιόταν, ακολουθώ-
ντας την αρχαιοελληνική κληρονομιά της πατροκτονίας 
κατέβηκε στην Πόλη, πήγε στην εταιρεία επιδοτήσεων. Ο 
διευθύνων σύμβουλος είχε  μια χαρακτηριστική «ελιά» στο 
αριστερό μάγουλο. Φορούσε πάντα μαύρα γυαλιά, γιατί 
αλλιώς τα κόκκινα μάτια του θα μαρτυρούσαν τις ολονύ-

κτιες επιδόσεις του, σε «δη-
μόσιες σχέσεις» στην πα-
ραλιακή των σκυλάδικων. 
Από τις πρώτες κουβέντες 
ο διευθύνων κατάλαβε ότι 
μπροστά του είχε μια με-
γάλη ευκαιρία. Μια ευκαι-
ρία που ήταν μπροστά του 
τόσο καιρό και δεν το είχε 
πάρει είδηση. Μπήκε στο 
διαδίκτυο και είδε τον απί-
στευτης ομορφιάς τόπο.  Η 
εμμονή των ντόπιων να μην 
πουλούν την γη τους αλλά 
και να μην  θέλουν τίποτα 
παραπάνω από όσα είχαν 
είχε κάνει το Μεγάλο Χωριό 
αόρατο στα αρπακτικά της 
«ανάπτυξης» και της λαμο-
γιάς. Ο νεαρός οικονομολό-
γος  είχε  καλές προθέσεις 

κατά βάθος αλλά  εξ αιτίας 
του έσπασε το  αόρατο δίχτυ προστασίας. 
-Λοιπόν νεαρέ μου έχεις απόλυτο δίκιο, ο τόπος αυτός 
πρέπει να μπει στα αναπτυξιακά προγράμματα. Έκανες 
πολύ καλά που ήρθες και με βρήκες. Θα μελετήσω όλα τα 
δεδομένα και θα σε ειδοποιήσω πως μπορούμε να οργα-
νώσουμε φακέλους για επιδοτήσεις. 
-Σας ευχαριστώ πολύ κύριε. 
Δεν πρόλαβε να περάσει την πόρτα ο γιος του κυρ Γιώργη 
και ο διευθύνων σύμβουλος σήμανε συναγερμό στο γρα-
φείο. 
-Μα κανένας σας δεν ήξερε το Μεγάλο Χωριό; (Όλοι οι 
βασικοί συνεργάτες κούνησαν αρνητικά το κεφάλι τους.) 
Είναι μοναδική ευκαιρία μοναδική, ετοιμάστε γρήγορα 
φακέλους για τις παραλίες, θα χτυπήσουμε και τις τέσσε-
ρις, επίσης από χθες πρέπει να γίνει παρουσίαση στο δι-
αδίκτυο του μοναδικού τοπίου. Πότε είναι  οι διαγωνισμοί 
για τις παραλίες; 
-Σε δέκα μέρες.
Πράγματι σε δέκα μέρες γινόταν οι πλειοδοσίες για τις τέσ-
σερις παραλίες. Παππούδες πλέον οι τέσσερις φαμελίτες 
πήγαν να επαναλάβουν άλλη μια φορά την τυπική διαδι-
κασία. Πρόσεξαν όμως ότι μέσα στην αίθουσα υπήρχε και 
ένας άλλος, κουστουμάτος και με μαύρα γυαλιά στα μάτια 
του. Ήταν μεγάλη η έκπληξη τους όταν τον είδαν να σηκώ-
νει το χέρι στην πρώτη πλειοδοσία. 
-Χίλια ευρώ ( είπε ο κυρ Γιώργης). 
-Πέντε χιλιάδες ( είπε ο άγνωστος, και ο κυρ Γιώργης νόμι-
σε ότι του ήρθαν κατά ριπάς χιλιάδες χαστούκια, πείσμω-
σε).
-Έξι χιλιάδες ( φώναξε ο κυρ Γιώργης). 
-Είκοσι χιλιάδες. (Είπε ο άγνωστος.)
Η μάχη έληξε, οι άλλοι τρεις απλά άκουσαν για άλλη μια 
φορά τις είκοσι χιλιάδες ως τελειωτικό χτύπημα. Ήταν 

πολύ μεγάλο το ποσό για τα δεδο-

μένα τους, αιφνιδιάστηκαν και πα-

ραδόθηκαν. Δεν είχαν επιλογές πού-

λησαν και τον εξοπλισμό τους για 

πενταροδεκάρες.  Εκείνη την χρονιά 

έγινε πραγματικό διαρκές καλοκαιρινό πανηγύρι στο Με-

γάλο Χωριό. Κατά κύματα έφτασαν οι τουρίστες. 

-Στα έλεγα εγώ πατέρα, αλλά που να καταλάβεις. Ορίστε 

κάποιος άλλος μας πρόλαβε. Εκεί εσύ, να μην χαλάσεις τις 

σχέσεις σου με τους άλλους.

-Δεν πειράζει που χάσαμε, λέμε την καλημέρα μας στο 

καφενείο. Έχουμε τα χωράφια μας και την θάλασσα μας. 

Όρεξη για δουλειά να έχουμε. Ένα μόνο δεν μάθαμε, από 

που ήρθε ετούτος ο λεφτάς; 

-Καλά δεν είπε το όνομα του; 

-Μπορεί και να το είπε αλλά από την ταραχή μας δεν κατα-

λάβαμε τίποτα. Είχε όμως ένα χαρακτηριστικό σπυρί στο 

πρόσωπο και φορούσε μαύρα γυαλιά μέσα στην αίθουσα. 

-Τι είπες πατέρα; 

-Τον ξέρεις ; 

Ο Γιώργης δεν είπε τίποτα, έφυγε αμέσως για την Πόλη. 

Πήγε στα γραφεία της εταιρείας επιδοτήσεων.  Δεν ρώτησε 

πολλά πήγε κατ ευθείαν στο γραφείο του διευθύνων. 

-Αυτή ήταν η ενημέρωση που θα μου έκανες; 

-Δεν καταλαβαίνω τι εννοείτε κύριε; 

-Δεν είπες ότι θα έμπαινε ο τόπος μου σε προγράμματα 

επιδοτήσεων; 

-Μα και βέβαια, μπήκε!

-Και πως δεν το μάθαμε εμείς; 

-Δεν χρειάστηκε γιατί επιδοτήθηκε η αναπτυξιακή εται-

ρεία μου, έχω τέσσερις όμορφες παραλίες να διαχειριστώ. 

Είδατε τι κόσμος έρχεται στον τόπο σας πια… αλλά αν θέ-

λετε του χρόνου μπορώ να σας δώσω πίσω τις παραλίες 

σας. 

-Πως θα γίνει αυτό; 

-Αν ο καθένας σας μου δίνει δέκα πέντε χιλιάδες ευρώ το 

χρόνο, (και έκανε την χαρακτηριστική κίνηση υπονοώντας 

κάτω από το τραπέζι )  εγώ δεν θα χτυπήσω καμία παραλία 

και εγγυώμαι ότι ούτε κανένας άλλος θα τολμήσει να το 

κάνει, γιατί θα  παρέμβω…. Βάλε τα λογιστικά κάτω και θα 

δεις ότι συμφέρει. Αλλά ένα πράγμα ότι πούμε συμβόλαιο, 

η μπέσα είναι μπέσα. 

-Μάλιστα η μπέσα είναι μπέσα….. (είπε ο νεαρός οικονο-

μολόγος και αποχώρησε…..)

Το μεγάλο χωριό μπήκε στο δρόμο της «ανάπτυξης» , έδι-

ναν κεφαλικό φόρο στον σύμβουλο  για να διαχειριστούν 

τις παραλίες τους, οι αιωνόβιοι  ελαιώνες έγιναν κάμπινγκ 

ή ρούμς του λετ, τα καϊκια τα έσπασαν για ένα άλλο «ανα-

πτυξιακό σχέδιο.

Άρχισαν και οι πωλήσεις κατοικιών μύλων ακόμα και κο-

τετσιών… 

Το Μεγάλο Χωριό από κοινότητα περήφανων, αυταρκών 

χωρικών έγινε υποκατάστημα της αναπτυξιακής του διευ-

θύνοντα συμβούλου…. κρατώντας με μπέσα τις συμφωνί-

ες που τους επέβαλε….

10

Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Η πλειοδοσία , η μπέσα και ο διευθύνων νταβατζής
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Yπογράφηκε σήμερα από τον 
αρμόδιο Ειδικό Γραμματέα 
Κοινοτικών Πόρων και Υποδο-
μών κ. Δ. Ιατρίδη η ένταξη της 
πράξης της τροποποιημένης 
μελέτης «Μεταφορά και δια-

νομή νερού 
ά ρ δ ε υ σ η ς 
από δίκτυα 
Αναβάλου σε 
Κ ο υ τ σ ο π ό -
δι, Μυκήνες, 
Μ ο ν α σ τ η -
ράκι, Φίχτια, 
Χώνικα, Αε-
ρ ο δ ρ ό μ ι ο , 
Ελληνικό και 
Δήμο Μιδέας 
Ν. Αργολί-

δας».
Η πράξη περιλαμβάνει τα εξής 
υποέργα με τους αντίστοιχους 
προϋπολογισμούς:
1.Μεταφορά και διανομή νε-
ρού άρδευσης από δίκτυα 

Αναβάλου σε Κουτσοπόδι, Μυ-
κήνες, Μοναστηράκι, Φίχτια, 
Χώνικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό 
και Δήμο Μιδέας Ν. Αργολί-
δας, 8.387.583,68 ευρώ εκ των 
οποίων 87.497,06 μη επιλέξιμη 
δαπάνη.
2.Αρχαιολογία, 450.000 ευρώ.
3.Απαλλοτριώσεις, 750.000 
ευρώ.
4.ΔΕΗ, 500.000 ευρώ.
5.Αποζημιώσεις, 500.000 ευρώ.
6.Βελτιώσεις έργων μεταφοράς 
και διανομής νερού άρδευ-
σης από δίκτυα Αναβάλου σε 
Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μονα-
στηράκι, Φίχτια, Ν. Αργολίδας, 
7.896.600 ευρώ.

Το φρένο
Τα φαντάσματα της Ιστορίας 

διψούν για εκδίκηση.

Ν. Δαββέτας, Ο ζωγράφος του Μπελογιάννη

Το τρένο τρέχει ολοταχώς προς τον γκρεμό κι εμείς 

μαλώνουμε για το ποιος φταίει περισσότερο:

ο μηχανοδηγός, ο σταθμάρχης, ο διευθυντής, ο 

συνδικαλιστής, ο γενικός γραμμα-

τέας ή ο υπουργός;

Τί να πιστεύουμε, άραγε;

Ότι η επικείμενη γενική καταστρο-

φή κι ο κίνδυνος θανάτου όλων 

των επιβατών θα (επανα)φέρει σε 

ισχύ τις προδομένες αρχές της ισότητας και της κοι-

νωνικής δικαιοσύνης;

Τόσο αφελείς ή εθελοτυφλούντες είμαστε, ώστε να 

θεωρούμε «επαναστατική πράξη» την κατάλυση/

διαλυση των πάντων;

Έτσι όπως πάμε ούτε στάχτη δεν θα μείνει για ν’ 

αναγεννηθεί (από ποιους; πώς; πότε;) η μετά την 

κρίση Ελλάδα.

Υ. Γ. Άλλο φρένο από την ειρηνική αποκατάσταση 

της Δημοκρατίας δεν υπάρχει. Όσο νομίζουν ότι πα-

τώντας με τη βία (ή τη βιά) το γκάζι θα δικαιωθούν 

και θα δικαιώσουν τις μακρές προβλέψεις τους, κά-

νουν ένα βασικό λάθος: μέσα στο τρένο εκτός από 

τους ίδιους και τα αγαπημένα τους πρόσωπα κινδυ-

νεύουν να συντριβούν και οι ιδέες τους…

31 Ιουλίου 2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Προχωρούν δειλά δειλά στην ιδιωτικοποίηση 
του Αναβάλου Περιφέρεια και Κράτος

Ακόμα μελετάνε

Ένα αμφισβητούμενο έργο ως 
προς την χρησιμότητά του με 
πολλαπλές όμως παρενέργειες 
στον έλεγχο της ζωής μας αφού 
θα εκτελεσθεί σε σύμπραξη με 
ιδιώτη, προχωρά βήμα βήμα 
η Περιφέρεια με την στήριξη 
του Υπουργού Περιβάλλοντος. 
Αντί να προβούν σε συλλεκτή-
ρες και μικροφράγματα που 
θα εμπλούτιζαν το υπόγειο 
υδροφορέα του νομού και θα 
εξασφάλιζαν χωρίς κόστος κα-
λής ποιότητας νερό τόσο για 
ύδρευση, όσο και για άρδευση, 
προτιμούν ένα φαραωνικό έργο 
μεγάλου κόστους λειτουργίας 
που θα το επωμιστούν οι πολί-
τες και θα το νέμεται ιδιώτης.
Κρίσιμο βήμα για την αξιοποί-
ηση των νερών των πηγών του 
Αναβάλου χαρακτήρισε ο Περι-
φερειάρχης Πελοποννήσου Πέ-

τρος Τατούλης την υπογραφή 
της σύμβασης με την ανάδοχο 
εταιρεία για την εκπόνηση της 
«μελέτης εγκατάστασης επε-
ξεργασίας νερού της πηγής 
Αγίου Γεωργίου Κιβερίου (Ανα-
βάλου)», παρουσία του Αντιπε-
ριφερειάρχη Αργολίδας Τάσου 
Χειβιδόπουλου και του Θεμα-
τικού Αντιπεριφερειάρχη Φάνη 
Στεφανόπουλου, τη Δευτέρα 2 
Ιουνίου 2014.
«Με το συνολικό έργο της εγκα-
τάστασης επεξεργασίας νερού 
των πηγών του Αναβάλου, 
προϋπολογισμού 15,6 εκατομ-
μυρίων ευρώ, αφενός θα προ-
στατέψουμε τις πηγές σε επο-
χές ανυδρίας και, αφετέρου, θα 
εξασφαλίσουμε την υδροδότη-
ση του συνόλου του Αργολικού 
πεδίου» τόνισε ο Περιφερειάρ-
χης Πελοποννήσου και πρό-

σθεσε ότι «εξαρχής προσεγγί-
σαμε το θέμα του Αναβάλου με 
υπευθυνότητα και μεθοδικότη-
τα και βήμα – βήμα ολοκληρώ-
νουμε ένα έργο σταθμό για την 
Αργολίδα και όχι μόνο».
Αντικείμενο της μελέτης είναι 
η κατασκευή των έργων επε-
ξεργασίας των υδάτων της πη-
γής Αγίου Γεωργίου Κιβερίου 
και αφορά στην κατασκευή 
μονάδας καθαρισμού και αφα-
λάτωσης του νερού, στην κατα-
σκευή δεξαμενών ανάμιξης και 
αναρίθμησης για την αντιμε-
τώπιση ημερήσιων αιχμών κα-
τανάλωσης, ενώ προβλέπεται 
και εγκατάσταση τηλεμετρίας 
και τηλελέγχου. Η συμβατική 
προθεσμία ολοκλήρωσης της 
μελέτης είναι εφτά μήνες και το 
κόστος της ανέρχεται στο ποσό 
των 320.627 ευρώ.

Η μελέτη εντάχτηκε το νερό πότε θα τρέξει στο αυλάκι;

Αναμένοντας τα έργα
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Παρ’ Αρείω Πάγω

ΑΘΗΝΑ
ΔΙΕΥΘ: ΠΑΞΩΝ 38 (2ος όροφος) 
Τ.Κ. 11362
Τηλ. : 210 2470615 (ΑΘΗΝΑ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 210 2486423 (ΑΘΗΝΑ)
Email : christos@
antonopouloslaw.gr
    

ΝΑΥΠΛΙΟ
ΔΙΕΥΘ: ΜΑΡΙΑΣ ΡΑΔΟΥ 16  Τ.Κ. 
21100
Τηλ. : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Email : nafplio@
antonopouloslaw.gr

«CHRISTOS ANTONOPOULOS & PARTNERS-LAW FIRM»

Εποικοδομητική αντιπολίτευση 
υπόσχεται ο Λάμπρου

Τον θεσμικό της ρόλο θα ασκήσει 
την επόμενη 5ετία από την θέση της 
αντιπολίτευσης η δημοτική μας πα-
ράταξη «ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 
ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ», δηλώνει ο επικεφα-
λής της Τάσος Λάμπρου.
Σε δήλωσή του ο κος Λάμπρου, ση-
μειώνει: «Είχαμε δηλώσει και προε-
κλογικά δηλώνουμε και μετεκλογικά 
ότι η κοινωνία μας πρέπει να ξεφύγει από τις άγονες αντιπαραθέσεις του παρελ-
θόντος και πρέπει να συνεργαστούμε όλοι για την πρόοδο του τόπου μας και την 
ευημερία των κατοίκων του.
Αυτό όμως δεν ακυρώνει το συνταγματικό δικαίωμα που πηγάζει από το δημοκρα-
τικό  πολίτευμα  να ασκείται ένας ουσιαστικός και  αποτελεσματικός έλεγχος στην 
εκάστοτε εξουσία  στη συγκεκριμένη περίπτωση στην αυτοδιοικητική εξουσία Α΄ 
και Β΄ Βαθμού.
Υπάρχει αναγκαιότητα ουσιαστικής  συνεργασίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
με του Δήμους και ιδιαίτερα με το Δήμο Ερμιονίδας γιατί στο Δήμο μας αντιμετω-
πίσουμε σοβαρά και επείγοντα θέματα που απαιτούν άμεση λύση  καθώς επίσης να 
συνεχιστεί η συνεργασία σε τεχνικό - υπηρεσιακό και πολιτικό επίπεδο  για να δρο-
μολογηθούν και να ολοκληρωθούν  τα μεγάλα έργα όπως αυτό της αποχέτευσης  
για την Δ. Κ. Κρανιδίου – Πορτοχελίου για την Τ. Κ. Κοιλάδας για το μεγάλο έργο της 
αντικατάστασης του δικτύου ύδρευσης στην Δ. Κ. Κρανιδίου 

Στο σημείο αυτό θα ήθελα να επισημάνω ότι όλοι  πρέπει να δείξουν αυτοσυγκρά-
τηση και σοβαρότητα τόσο στα λόγια όσο και στις πράξεις «νικητές και ηττημένοι» 
και όλοι πρέπει να κατανοήσουν ότι οι πολίτες του Δήμου Ερμιονίδας  έστειλαν το 
μήνυμά τους , ψήφισαν και την Α  και την Β Κυριακή».

Να μην χαθεί ούτε μια μέρα στην Ερμιονίδα

Προετοιμάζεται ο Σφυρής
Να είναι έτοιμος την 1η Σεπτέμβρη, ώστε 
όταν αναλάβει την δημαρχεία της Ερμιο-
νίδας να μην υπάρξει ούτε μια μέρα χαμέ-
νη, στοχεύει ο Δημήτρης Σφυρής. Ο νέος 
δήμαρχος επιδιώκει να ξεκινήσει αμέσως 
η λειτουργία του δήμου και στο διάστη-
μα που απομένει μέχρι τότε αφενός να 
έχουν ανατεθεί ρόλοι και αφετέρου να 
έχει δημιουργηθεί ο κατάλληλος σχεδια-
σμός.
Στην πρώτη μετεκλογική επαφή που είχε 
με τα μέλη που στελέχωσαν το ψηφοδέλ-
τιο της Δημοτικής Συνεργασίας Ερμιονί-
δας στις πρόσφατες εκλογές, και με πολί-
τες που επιθυμούν να συμβάλλουν στην 
προσπάθεια για την καλύτερη δυνατή 
οργάνωση του Δήμου, έθεσε τους βασι-
κούς στόχους. Ο νεοεκλεγής δήμαρχος  
ενημέρωσε αναλυτικά για την λειτουργία 
του Δήμου, τις Δημοτικές Επιχειρήσεις 
και τα Νομικά Πρόσωπα που πρέπει να 
στελεχωθούν, έτσι ώστε από 1/9/2014, 
ο Δήμος Ερμιονίδας να είναι αφενός μεν 
έτοιμος να λειτουργήσει και αφετέρου δε 
να καταστεί εφικτό να αντιμετωπιστούν 
τυχόν προβλήματα και να προταθούν λύ-
σεις για το άμεσο προσεχές διάστημα.
Όπως δήλωσε ο κος Σφυρής «Μέχρι 
να αναλάβουμε την ανάληψη των κα-

θηκόντων μας, με το αίσθημα ευθύνης 
που μας διακρίνει, οργανωνόμαστε από 
τώρα. Θέλουμε να εφαρμόσουμε το ρεα-
λιστικό και υλοποιήσιμο πρόγραμμά μας 
και να κάνουμε πράξη όλα όσα δεσμευ-
τήκαμε στους Δημότες, που μας έδωσαν 
την εντολή να οδηγήσουμε την Ερμιονί-
δα σε μια νέα εποχή. Και σε αυτή την προ-
σπάθεια δεν περισσεύει κανείς. Θέλουμε 

τους Δημότες στο πλευρό μας. Ενώνουμε 
όλους τους ενεργούς πολίτες της Ερμιονί-
δας ανεξαρτήτως από το τι ψήφισαν στις 
Δημοτικές Εκλογές του Μαΐου>> υπο-
γράμμισε ο κ. Σφυρής και πρόσθεσε:
«Οι Υποψήφιοι στις Δημοτικές και Τοπι-
κές Κοινότητες, με την συμβολή και των 
ενεργών πολιτών, αποτελούν τους πυ-
ρήνες δράσεις για την λειτουργία τους 

και την εφαρμογή των κατά τόπους προ-

γραμμάτων».

Έπειτα από διαλογική συζήτηση και προ-

τάσεις, στελεχώθηκαν Επιτροπές Επεξερ-

γασίας Θεμάτων:

1.Τεχνολογίας - Πληροφορικής - Επικοι-

νωνίας. 

2. Παιδείας – Πολιτισμού - Αθλητισμού 

&Νέας Γενιάς.

3. Κοινωνικής Πολιτικής - Ισότητας.

4. Γεωργίας – Αλιείας - Κτηνοτροφίας.

5. Υποδομών - Τεχνικών Θεμάτων και Έρ-

γων.

6. Περιβάλλοντος - Ποιότητας Ζωής και 

Πολιτικής Προστασίας.

7. Οικονομικών Θεμάτων. 

8. Τουρισμού.

9. Προγραμματισμού & Ανάπτυξης.

10. Διοίκησης και Διαχείρισης Ανθρώπι-

νου Δυναμικού. 

11. Επιτροπή Διαδημοτικών Συνεργασι-

ών. 
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Την πρακτική τους στο 
Ναύπλιο κάνουν 14 έλλη-
νες και αμερικανοί υπό-
τροφοι φοιτητές που πα-
ρακολουθούν σεμινάρια 
νεότερης ελληνικής ιστο-
ρίας και πολιτισμού, νέων 
ελληνικών (οι αμερικανοί) 
και αμερικανικής λογοτε-
χνίας και ιστορίας (οι έλλη-
νες).
Οι φοιτητές παρακολου-
θούν το Θερινό Πρόγραμ-
μα Πρακτικής Άσκησης 
του Κέντρου Ελληνικών 
Σπουδών του Πανεπιστή-
μιο Harvard στο Ναύπλιο, 
που πραγματοποιείται για 
8η χρονιά από το Κέντρο. 
Οι φοιτητές και καθηγητές 
του προγράμματος συνα-
ντήθηκαν  με τον Πρόεδρο 
του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ., Τάκη Με-
λισσινό, ο οποίος τους κα-
λωσόρισε στην πόλη του 
Ναυπλίου.Είχαν επίσης την 
ευκαιρία να γνωρίσουν το 
πρόγραμμα ψηφιοποίησης 
του ιστορικού κέντρου του 
Ναυπλίου, το οποίο οργα-
νώνεται από την Πρωτο-
βουλία για την Ανάδειξη της Πολιτι-
στικής Κληρονομιάς   σε συνεργασία 

με το Δήμο Ναυπλιέων και φιλοξενεί-

ται στο Κ.Ε.Σ., καθώς και το καλοκαι-

ρινό πρόγραμμα του Πανεπιστημίου 

Duke στην Ελλάδα, το 
οποίο φιλοξενήθηκε 
για λίγες ημέρες, όπως 
κάθε χρόνο, στο Κέ-
ντρο.
Το Πρόγραμμα θα συ-
νεχιστεί και τις επόμε-
νες 4 εβδομάδες, ενώ 
το ίδιο διάστημα οι 
φοιτητές θα πραγμα-
τοποιήσουν την πρα-
κτική τους άσκηση 
στους συνεργαζόμε-
νους με το πρόγραμμα 
οργανισμούς του Ναυ-
πλίου (Αρχαιολογικό 
Μουσείο, Πελοπον-
νησιακό Λαογραφικό 
Ίδρυμα, Εθνική Πινα-
κοθήκη, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους, Φουγά-
ρο και Κέντρο Ευρω-
παϊκής Πληροφόρη-
σης Europe Direct). 
Παράλληλα θα συμ-
μετάσχουν σε εθελο-
ντικές δράσεις που θα 
πραγματοποιηθούν σε 

συνεργασία με το Δήμο Ναυπλιέων, 
σε εκπαιδευτικές εκδρομές κι άλλες 
δραστηριότητες.
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Τριήμερο Αγίου Πνεύματος με πολλές εκκηλώσεις

Έρευνα για τις εκκλησίες του Λυγουριού 

Άσκηση στη νεότερη ελληνική ιστορίας και τον πολιτισμό

Πρακτική του Harvard στο Ναύπλιο

Το εξαιρετικά ενδιαφέρον βιβλίο 
«Λυγουριού Ενορίες 1701-2013» των 
Γιάννη Σαρρή, Νίκου Καλαματιανού 
και Βασίλη Μπιμπή παρουσιάζεται τη 
Δευτέρα του Αγίου Πνεύματος στις 
20:30 στο προαύλιο του Ιερού Ναού 
της Αγίας Τριάδας Λυγουριού.
Πρόκειται ουσιαστικά για μια τοπική 
έρευνα που καταγράφει και παρουσι-
άζει τα …αμέτρητα εκκλησάκια της 
περιοχής.
Η παρουσίαση θα γίνει από τους: π. 
Βασίλειο Σουλάνδρο (πρωτοπρεσβύ-
τερο της Μητρόπολης), Ευαγγελία Αι-
σώπου (φιλόλογο) και Γεώργιο Κόνδη 
(κοινωνιολόγο).
Η παρουσίαση έχει ενταχθεί στο πρό-
γραμμα των τριήμερων εορταστικών 
εκδηλώσεων του δήμου Επιδαύρου 
και τελεί υπό την αιγίδα της Ενορίας 
της Αγίας Τριάδας Λυγουριού.

Όλες οι εκδηλώσεις
Σάββατο, Ώρα 21:00. Χορωδιακή συ-
νάντηση στο προαύλιο του Αγίου Βα-
σιλείου, με τη συμμετοχή της Δημο-
τικής Χορωδίας Επιδαύρου και δύο 
φιλοξενούμενων χορωδιών.
Κυριακή, Ώρα 19:15. Μέγας πανηγυ-
ρικός εσπερινός στον Ιερό Ναό Αγίας 

Τριάδος Λυγουριού μετά θείου κη-
ρύγματος. Ώρα 20:15. Περιφορά της 
Ιερής Εικόνας της Αγίας Τριάδος στις 
οδούς Αγίας Τριάδος, Λεωφ. Ασκλη-
πιού, Κούκουρη, Βασ. Γεωργίου Β\ Ελ. 
Βενιζέλου, Επιδαύρου, Λεωφ. Ασκλη-
πιού, Αγίας Τριάδος.
Ώρα 21:30. Παραδοσιακό πανηγύρι 

στο προαύλιο του Γυμνασίου-Λυκεί-
ου Λυγουριού, από τον Προοδευτικό 
Σύλλογο Λυγουριού «Ο ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ»
Δευτέρα. Ώρα 07:30 Όρθρος και Θεία 
Λειτουργία μετά θείου κηρύγματος.
Ώρα 20:30. Παρουσίαση του βιβλίου 
ΛΥΓΟΥΡΙΟΥ ΕΝΟΡΙΕΣ 1701-2013»

Εκθεση ζωγραφικής από 
το Δημοτικό Κέντρο Δια 
Βίου Μάθησης, του Δή-
μου Άργους Μυκηνών.

Την Παρασκευή 06.06.2014 στον 
όροφο του παλαιου δημαρχείου 
Άργους (πλ. Αγίου Πέτρου) και ώρα 
19.00, εγκαινιάζεται η έκθεση ζω-
γραφικής των εκπαιδευόμενων στο 
πρόγραμμα των εικαστικών διάρ-
κειας 50 ωρών. «Οι νέοι ζωγράφοι» 
κατάφεραν σε ελάχιστο χρονικό δι-
άστημα να αποδώσουν με το δικό 
τους προσωπικό ύφος σχέδια και 
ζωγραφιές. Το αποτέλεσμα είναι 
εντυπωσιακό. Ηδιάρκεια της έκθε-
σης είναι μέχρι τις 12.06.2014 και 
είναι επισκέψιμη από τις 18.00 έως 
τις 21.00. Με την υποστήριξη του 
Δήμου Άργους Μυκηνών και του 
ΚΕΔΑΜ.

Παγκόσμια Ημέρα 
Περιβάλλοντος στο Κ.Π.E. 

Νέας Κίου
(5 και 6 Ιουνίου 2014)

Το  Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαί-
δευσης  Νέας Κίου στο πλαίσιο των 
δράσεών του «Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση», δράση που  υλο-
ποιείται μέσω του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση» και συγχρημα-
τοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
– Ε.Κ.Τ.) και τους εθνικούς πόρους, 
οργανώνει διήμερο εκδηλώσεων 
για τον εορτασμό της Παγκόσμιας 
ημέρας Περιβάλλοντος (5 Ιουνίου)  
με γενικό τίτλο: «Γιορτάζουμε το πε-
ριβάλλον και νοιαζόμαστε για αυτό, 
μέσα από τις σχολικές  δραστηριό-
τητες». Οι εκδηλώσεις αυτές θα είναι 
διήμερες, θα πραγματοποιηθούν 
στη Νέα Κίο, γίνονται με τη συνερ-
γασία των Υπεύθυνων Σχολικών 
Δραστηριοτήτων Π/θμιας  και  Δ/
θμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας  και 
απευθύνονται σε σχολικές μονάδες 
της Αργολίδας.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Η φωτογραφία της ημέρας

Στείλτε τις 
φωτογραφίες σας 

για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, 

αυτές που θεωρείτε σημαντικές και 
ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 

σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
anagnostispe@hotmail.com, γρά-

φοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» 

Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική 

έκδοση.

ΘΑΝΟΣ ΚΑΛΟΥΣΗΣ

Στο Ναύπλιο η Σύλβια
με την εκπομπή της

Στο Ναύπλιο γυρίστηκε η τελευταία εκπομπή της Σύλβιας Κλιμάκη που προβλήθηκε 
την περασμένη Κυριακή. Η τηλεοπτική εκπομπή «Στην Πράξη» του ΣΚΑΙ που παρου-
σιάζει η δημοσιογράφος είχε θέμα τον θαλάσσιο τουρισμό και γυρίστηκε με αφορ-
μή το Mediterranean Yacht Show, που πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά φέτος 
στο Ναύπλιο το Μάιο.
Η έκθεση έδωσε την ευκαιρία στην εκπομπή να προβάλει τα πάντα για τις προοπτι-
κές του πολυτελούς τουρισμού που μπορεί να προσφέρει η χώρα μας. 
Οι επιλογές είναι πραγματικά πολλές χάρη στον πολυάριθμο στόλο θαλαμηγών, που 
πλέουν με ελληνική σημαία. Παράλληλα η εκπομπή ανακαλύπτει πώς είναι να εργά-
ζεται κανείς σε τέτοιο περιβάλλον.
Όπως άλλωστε έλεγε και το διαφημιστικό της εκπομπής «Ο θαλάσσιος τουρισμός 
ρίχνει άγκυρα στην Ελλάδα».

Σάββατο στο 
Καντίνσκυ
Μια πολύ ενδιαφέρουσα Βραδιά στις 
10 το βράδυ του Σαββάτου μας επι-
φυλάσσει το Καντίνσκυ στο Άργος. 
Θα ακουστούν Jazz, Latin, blueσ, 
rock Balads και Ελληνικά τραγούδια 
διασκευασμένα για πιάνο, με τον 
Γιάννη Ιορδάνογλου στο πιάνο, την 
Ηρώ και την Κατερίνα Καραμπάτσου 
στο τραγούδι. Guest, Steve de Laet 
σε Κιθάρα –τραγούδι.
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Αὐτὸ τὸ κείμενο θὰ εἶναι γεμάτο αὐθαιρεσίες καὶ ἀπὸ 
μέρους μου καὶ ἀπὸ μέρους ὅλων τῶν ἄλλων. Τὸ 
ἐρώτημὰ σας τώρα εἶναι ποιοὶ εἶναι οἱ ἄλλοι καὶ γιατὶ 
αὐθαιρεσίες. Λοιπὸν, οἱ ἄλλοι εἶναι ὅλοι οἱ ἄλλοι, 
ὑμῶν τῶν αναγνωστῶν μας μὴ εξαιρουμένων καὶ θὰ 
ἔχουμε ἕνα κείμενο γεμάτο αὐθαιρεσίες, γιατὶ ἔτσι 
ἀποφάσισα ἐγὼ, τελείως αὐθαιρέτως. Πρέπει κάποια 
στιγμὴ νὰ ἀνακαλύψουμε γιατὶ αὐθαιρετοῦμε ὡς λαὸς, 
ὡς κυβερνήσεις, ὡς ἀντιπολιτεύσεις καὶ ὡς δημόσια 
διοίκηση, δὲν εξαιρείται κανείς! Λέω νὰ πιάσουμε τὴν 
κυβέρνηση πρώτα, ποὺ ἔχει καὶ τὴν μεγάλη μερίδα τῆς 
αὐθαιρεσίας στὸ παθητικό της κι ὅταν λέω κυβέρνηση, 
δὲν ἐννοῶ τὴν τωρινὴ κυβέρνηση, άλλὰ ὅλες τὶς 
προηγούμενες και τὶς ἑπόμενες καὶ, φυσικά, ἡ τωρινὴ, 
δὲν ἐξαιρεῖται. Κυβέρνηση εἶναι κι’αὐτὴ.

Ψηφίζουν ἕνα νόμο, ὁ νόμος ισχύει για ἕνα 
διάστημα καὶ μετά ἔρχεται το Συμβούλιο τῆς 
Ἐπικρατείας καὶ τὸν κρίνει ἀντισυνταγματικὸ. 
Ἐπειδὴ δὲν πιστεύω ὅτι ἡ ὅποια κυβέρνηση 
δὲν ἔχει τοὺς συνταγματολόγους της, νὰ τὴν 
συμβουλεύσουν, καταλήγω στὸ αὐθαίρετο 
συμπέρασμα ὅτι ὁ νόμος ἦταν Α.Π. (Ἂν 
Περάσει, δηλαδὴ). Μπορεῖ καὶ νὰ μὴν εἶναι 
ἔτσι, αὐθαίρετο ἦταν τὸ συμπέρασμὰ μου καὶ 
ἁπλὰ νὰ μὴν ξέρουν τὶ ψηφίζουν ἐκεῖ μέσα, 
ποὺ πολὺ φοβοῦμαι ὅτι ἔτσι εἶναι, ἀλλὰ κι’ 
αὐτὸ αὐθαίρετο συμπέρασμα εἶναι, ὁπότε 
καλύτερα νὰ τὸ αφήσουμε γιὰ τὸ μέλλον. Ἂς 
πιάσουμε ἄλλο, τοῦ παρόντος καὶ θὰ πρέπει 
νὰ σᾶς πῶ ὅτι, τελείως αὐθαιρέτως, θὰ ἤθελα 
νὰ ζῶ σὲ κάποιο ἄλλο παρὸν, ποὺ δὲν θα 
ἦταν παράδεισος βεβαίως, –μεταξὺ μας, δὲν 
μπορῶ νὰ φανταστῶ τίποτα πιὸ πληκτικὸ 
ἀπ’ τὸν παράδεισο,– ἀλλὰ οὔτε καὶ στὸ μπέρδεμα τὸ 
τωρινὸ.

Ἡ κυβέρνηση λοιπὸν ἀποφάσισε ὅτι πρέπει νὰ ἔχουμε 
πρωτογενὲς πλεόνασμα, γιατὶ ἐτσι ἐπιτάσσει τὸ 
ΔΝΤ, ποὺ μᾶς ἔφερε, ὅλως αὐθαιρέτως κάποια άλλη 
κυβέρνηση, ποὺ δὲν ἤξερε τὶ ἔκανε, ἀλλὰ καὶ αυτὸ 
εἶναι ἄλλο θέμα. Τὸ γεγονὸς εἶναι ὅτι το ΔΝΤ εἶναι 
ἐδῶ κι’ ἐμεῖς πρέπει νὰ τὸ λουστοῦμε, τὸ λουζόμαστε 
ἐπὶ τετραετίαν καὶ βοήθειὰ μας! Σᾶς ἔχω ἐξηγήσει 
ἄλλη φορὰ τὶ εἶναι το πρωτογενὲς πλεόνασμα καὶ 
ὅσοι μὲ διαβάζουν ἀνελλιπῶς το ξέρουν καὶ δὲν θὰ τὸ 
ἐπαναλάβω, γιατὶ κἀνει ζέστη.

Μεταφέρουμε λοιπόν €260.000.000 ἀπ’ τοὺς 
φόρους ποὺ μάζεψε το δημόσιο στὸ Κτηματολόγιο. 
Ἔτσι λέγεται, τουλάχιστον. Εἶναι κι’ αὐτὸ ἕνα ἀπ’ τὰ 
προβληματάκια μας, ποὺ πάντα θέλουμε νὰ λύσουμε, 
ἀλλὰ ποτὲ δὲν τὸ κάνουμε, γιατὶ, αὐθαιρέτως, πιστεύω 
ὅτι τὰ συμφέροντα τῶν ὀλίγων (με μπάρμπα στην 
Κορώνη) καὶ ἐπιφανῶν, ὑπερτεροῦν τῶν συμφερόντων 
τῶν πολλῶν καὶ άσήμων, τῶν πληβείων ὅπως θὰ 

ἔλεγαν κι’ οἱ Ρωμαῖοι.

Αὐτὰ τὰ πράγματα τὰ ἔχουν μελετήσει οἱ ἱστορικοὶ, 
(ἱστορικοὶ εἶπα, ὄχι κομματόσκυλα!) καὶ ἔχουν 
καταλήξει στα συμπεράσματὰ τους. Ἂν τα 
μελετούσαμε δὲ, τὰ συμπεράσματα τῶν ἱστορικῶν, 
ὄχι τὰ προβλήματα, δὲν εἴμαστε ἄξιοι να λύσουμε 
προβλήματα, ὅσο κι’ ἂν τὰ μελετᾶμε, κάτι θὰ 
ἄλλαζε πρὸς τὸ καλύτερο, –πρὸς τὸ χειρότερο, 
τὰ καταφένουμε καὶ μόνοι μας, δὲν χρειαζόμαστε 
συμβουλὲς,– κάτι θὰ διορθωνόταν. 

Διαβάζω ἕναν ἱστορικό ποὺ ἔζησε στὰ μέσα μὲ τέλος 
τοῦ 19ου αἰῶνα. Ξένος ἦταν ὁ ἱστορικὸς, γι’ αὐτό 

έβλεπε καθαρότερα.  Τὸ ὄνομὰ του Karl Mendelssohn-
Bartholdy, γιὸς τοῦ μουσουργοῦ Felix Mendelson-
Bartholdy. Γράφει λοιπὸν γιὰ τὸ Κτηματολόγιο: 
(Θὰ μοῦ πείτε τώρα: Ἀπὸ τότε προσπαθοῦμε νὰ 
φτιάξουμε κτηματολόγιο; Ναι, ἀπὸ τότε, γιατὶ ἔπρεπε 
νὰ καταγραφοῦν οἱ ἐθνικὲς γαῖες, ποὺ εἴχαμε… 
κληρονομήσει ἀπ’ τὸν σουλτάνο, γιὰ νὰ μπορέσει τὸ 
κράτος κάτι νὰ κάνει μ’ αυτὲς, νὰ τὶς μοιράσει στοὺς 
ἀκτήμονες, ἂς ποῦμε).

«Οἱ ὑπὸ τοῦ λαοῦ πληρωνόμενοι φόροι δὲν 
εἰσήρχοντο εἰς τὸ δημόσιον ταμεῖον, ἀλλ’ εἰς τὰ 
βαλάντια ὀλίγων ἰδιωτῶν. Τὰ ἐλαττώματα ταῦτα 
τοῦ φορολογικοῦ συστήματος ἔβλεπε βεβαίως ὁ 
Κυβερνήτης· καὶ ἐστέναζε μὲν, ἀλλὰ δὲν ἐνεβάθυνε 
εἰς τὸ κακὸν. Πρὸ πάντων ὅμως κύριον αὐτοῦ μέλημα 
ἔπρεπε τότε νὰ καταστῇ ἡ αὐστηρὰ διάκρισις μεταξὺ 
ἰδιωτικῶν κτημάτων καὶ τῶν πρότερον μὲν εἰς τὸν 
Σουλτάνον καὶ τὰ ὀθωμανικὰ τεμένη ἀνηκόντων 
βακουφίων, νῦν δὲ ἐθνικῶν γαιῶν. Ἡ ἐθνικὴ ἑλληνικὴ 
περιουσία ἦτο τόσῳ μεγάλη, ὥστε ἀπετέλει τὰ 
τέσσαρα δέκατα μέχρι τοῦ ἡμίσεος τῆς ὅλης ἐκτάσεως 

τῆς Ἑλλάδος». Καὶ συνεχίζει λέγοντὰς μας ὅτι ἡ 
ἐπιτροπή ποὺ διόρισε ὁ Καποδίστριας οὐδὲ κατ’ 
ἐλάχιστον ἀνταπεκρίνετο εὶς τὴν σπουδαιότητα τοῦ 
ἔργου της, παρὰ μόνο ἐλάμβαναν τὶς ἐπιδοτήσεις καὶ 
απελάμβαναν τὸν τίτλο, μὲ ἀποτέλεσμα να μὴν γίνεται 
τίποτα. (Ο λύκος κι’ ἂν ἐγέρασε κι’ ἄσπρισε τὸ μαλλί 
του, μήτε τὸ χούι του ἀλλαξε, μήτε τὴν κεφαλὴ του. 
Γι’ αὐτό και καταλήγω (αὐθαιρέτως; δὲν θα τὸ ’λεγα) 
στὸ συμπέρασμα ὅτι εἶναι δύσκολο νὰ βρεῖ κανεὶς 
ἀδιάφθορο Ἕλληνα, μὴ αὐθαιρετοῦντα).

Καὶ μετὰ, μὲ τὶς τόσες αὐθαιρεσίες μας, θέλουμε να 
φτιάξουμε εὐνομούμενο κράτος, ποὺ να λειτουργεῖ 

ἄμεμπτα. Πῶς; Μπορείτε να σκεφτεῖτε κάναν 
καλὸ τρόπο, ὥστε νὰ γίνει κάτι τέτοιο ἐφικτὸ; 
Τὴν ἔκφραση «ξέρεις ποιὸς εἶμαι ἐγὼ, ρὲ;» ποὺ 
μεταχειρίζονται συχνά κάτι τραμποῦκοι, την 
ἔχετε ἀκουστὰ. Γεμάτη αὐθαιρεσία εἶναι! Σημαίνει 
ὅτι ὁ τραμποῦκος μπορεῖ να αυθαιρετήσει καὶ 
να παραβεῖ τὸν νόμο. Λοιπὸν, ἂν δὲν τὸ ’χετε 
καταλάβει ἀκόμη, κανεἰς δὲν εἶναι, δὲν πρέπει 
νὰ εἶναι ὑπεράνω τοῦ νόμου κι’ ἂς εἶπε ὁ Σόλων 
κάποτε ὅτι ὁ νόμος εἶναι σὰν τὸν ἰστὸ τῆς 
ἀράχνης: Πιάνει τὰ μικρὰ ἔντομα, ἐνῷ τὰ μεγάλα 
τὸν τρυποῦν και περνοῦν. 

Ὅλη ἡ Ἱστορία μας εἶναι γεμάτη ἀπὸ τέτοια 
παραδείγματα. Ὅποιος παρέβαινε τον νόμο 
και ἐξοριζότανε, στην ἀρχαία Ἑλλάδα, πήγαινε 
κατ’ ευθείαν στὸν Πέρση. Δεν συμφωνοῦσε μὲ 
την ἀπόφαση τῆς συντεταγμένης πολιτείας καὶ 
ἔφευγε για τὴν ἀνατολὴ. Θὰ μοῦ πείτε τώρα ὅτι 
αὐτὸ εἶναι προδοσία καὶ θὰ σᾶς ρωτήσω: «Καὶ 

ποιὸς θὰ γίνει προδότης; Ὁ ἐπιφανὴς; Ὁ ἐνδοξος; Δὲν 
νομίζω. Ὁ ἔχων συνηθίσει στὴν αὐθαιρεσία θὰ γίνει 
προδότης, ὁ ἔχων μάθει νὰ τοποθετεῖ τον ἑαυτὸν του 
πάνω ἀπ’ τοὺς νόμους και τοὺς πολλοὺς, ἐν ὀλίγοις, 
ὁ ἀδαὴς, ὁ ἀμόρφωτος, ὁ ἐγωιστὴς. Θέλει να πετύχει 
κάτι, δὲν μπορεῖ μὲ νόμιμα μέσα και καταφεύγει στὴν 
παρανομία, τὴν αυθαιρεσία. Ποὺ τὸν ὁδηγεῖ στὴν 
προδοσία, γιατἰ το «ἐγὼ» του εἶναι τόσο φουσκωμένο, 
ποὺ (τὸ θεωρεῖ ὅτι) εἶναι ὑπεράνω τῆς πατρίδος. 
Φυσικὰ, τὰ ὅσα εἴπαμε σήμερα δὲν βρίσκουν 
εφαρμογή μόνο στὶς κυβερνήσεις μας. Ἂν καταλάβατε 
λοιπὸν ποιοὶ μᾶς κυβερνάνε, (δὲν λέμε γιὰ τώρα, 
γενικῶς μιλᾶμε,) λέω, μὲ μιὰ αὐθαίρετη απόφασὴ μου, 
νὰ σᾶς πῶ μερικὰ ἀκόμη τὴν ἑπόμενη ἑβδομάδα, 
ποὺ θὰ ἀσχοληθοῦμε καὶ μὲ τὴν αντιπολίτευση καὶ 
μὲ ὅλους ἐμᾶς και –ἴσως– δυσαρεστηθεῖτε ποὺ θὰ τὰ 
διαβάσετε, αλλὰ τὶ νὰ γίνει; Αυθαίρετη εἰμαι κι ἐγὼ. Σᾶς 
προειδοποίησα, γιὰ νὰ ἀποφύγετε νὰ τὸ διαβάσετε.

Αύθαιρέτως φίλη σας
Ἀθηνᾶ
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Αὐθαιρέτως (Ι)
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του Παναγιώτη Δερματά, 
Γεωπόνου

ΤΑΞΟΥ  ΑΝΑΒΑΣΗΣ
Όταν ήμουν μαθητής στο Γυ-
μνάσιο Κρανιδίου, στα διαλείμ-
ματα τις ηλιόλουστες ημέρες 
του χειμώνα και ειδικά μετά από 
το πέρασμα κάποιου βαρομε-
τρικού, που η ατμόσφαιρα είναι 
καθαρή, στα βορειοδυτικά πέρα 
από τον Αργολικό κόλπο, βλέ-
παμε ένα βουνό, μακρόστενο 
σαν ράχη αλόγου, χιονισμένο 
από τη μέση και πάνω με κάθε-
τες γραμμές. Ο χάρτης στο ση-
μείο αυτό έγραφε Αρτεμίσιον 
όρος. Ο πατέρας μου όμως μου 
είχε πει: «αυτός είναι ο Κτενιάς». 
Πραγματικά η σχεδόν οριζόντια 
σκελετωμένη ασβεστολιθική 
του κορυφογραμμή με τις κάθε-
τες γραμμές, που δημιουργούν 
τα ρέματα και οι βραχώδεις σχη-
ματισμοί(στεφάνια), δίνουν την 
εντύπωση κτένας.
Σήμερα ο Κτενιάς είναι σχεδόν 
γυμνός από δένδρα ειδικά στην 
περιοχή Τουρνικίου. Την εποχή 
της Τουρκοκρατίας όμως και 
έως τα τέλη του 19ου αιώνα, 
η περιοχή ήταν κατάφυτη και 
έσφυζε από ζωή (1888 Τουρ-
νίκι 404 κάτοικοι). Το Τουρνίκι 
ήταν έδρα του δήμου Θορνικίου 
(Β.Δ.28-04-1834) και εδώ ζούσαν 
περί τις 200 οικογένειες. Το βου-
νό ήταν καλυμμένο από βελανι-
διές(δρύες), σφεντάμια και άλλα 
δένδρα, σε σημείο που οι κυ-
νηγημένοι από τους Τούρκους, 
έμπαιναν στο δάσος και διέφευ-
γαν αθέατοι έως την κορυφή. 
Στο δεύτερο μισό του 19ου αιώ-
να όμως για να ζήσει όλος αυτός 
ο κόσμος αναγκάστηκε να αξι-
οποιήσει τα πλούσια ασβεστο-
λιθικά πετρώματα παράγοντας 
ασβέστη. Όπως ήταν φυσικό για 
τη θέρμανση και τη μετατροπή 
του ασβεστόλιθου σε ασβέστη, 
ως θερμαντική ύλη χρησιμοποι-
ήθηκαν τα πλούσια δάση του 
Κτενιά. Έτσι σιγά-σιγά η περιοχή 
άρχισε να αποψιλώνεται μέχρι 
που  απέμειναν λίγα δένδρα 
στις πιο απόκρημνες περιοχές 
της κορυφής και έτσι τελικά και 
το δάσος καταστράφηκε και ο 
κόσμος αναγκάστηκε να μετα-
ναστεύσει. 

Σήμερα τα τρία χωριά, Κρύα 
Βρύση (770 μ) Κρυονέρι (960 
μ) και Τουρνίκι (970 μ), που βρί-
σκονται στις Ανατολικές πλαγιές 
του Κτενιά, κατοικούνται μόνο 
το καλοκαίρι από ελάχιστους 
κτηνοτρόφους.
Όταν το 1985 ανέλαβα την 
εποπτεία της δακοκτονίας συ-
νεργάστηκα με τους ελαιοπα-
ραγωγούς της περιοχής. Από 
αυτούς έμαθα ότι επάνω στο 
Κτενιά υπάρχουν δύο  δένδρα 
που τα λένε ίταμα και που το 
ξύλο τους είναι πολύ ανθεκτικό 
. Από τη Δ/νση Δασών Αργολί-
δας με ενημέρωσαν ότι υπάρχει 
μία συστάδα από Taxus baccata, 
που έχει χαρακτηρισθεί από 
το 1977 μνημείο της φύσης και 
προστατευόμενη. Ο μπάρμπα 
Χρήστος ο Κουγιάς από το γει-
τονικό Μερκούρι μου είπε ότι 
υπάρχουν καμιά πενηνταριά, 
ίσως και περισσότερα ίταμα κο-
ντά στην κορυφή του Κτενιά σε 

μέρος πολύ δύσβατο που μοιά-
ζουν με τα έλατα και που κάνουν 
κάτι πολύ μικρούς κόκκινους 
καρπούς, που όταν ήσαν  μι-
κρά παιδιά και έβοσκαν τα γίδια 
στην περιοχή  τους έτρωγαν. Με 
τα κιάλια διέκρινα συστάδες με-
γάλων δένδρων στην ανατολική 
πλευρά της κορυφής του Κτενιά. 
Κάτω ακριβώς από τη νοτιότερη 
κορυφή ήσαν τα κωνοφόρα και 
δεξιότερα οι βελανιδιές.
Μετά από πολλές συζητήσεις 
τόσο με τους Δασολόγους της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας όσο 
και με παραγωγούς αποφασίσα-
με να επισκεφθούμε την περιο-
χή με  τα σπάνια αυτά δένδρα. 
Το εγχείρημα όμως δεν ήταν 
εύκολο και συνεχώς αναβαλλό-
ταν. Φέτος όμως μετά από πολ-
λές  αναβολές αποφάσισα μαζί 
με έναν νέο από το Μερκούρι 
Άργους, που διακρίνεται για την 
αγάπη του προς τη φύση και την 
ιστορία του τόπου, να τα επι-

σκεφθούμε. Τελικά επιλέξαμε 
την 21 του Οκτώβρη 2003 για 
την πραγματοποίηση του ονεί-
ρου και πραγματικά μαζί με δύο 
αδέλφια από το Μερκούρι, το 
Νώντα και το Σπύρο ξεκινήσα-
με από το Κρυονέρι πολύ πρωϊ 
(07:00). Η διαδρομή ήταν δύ-
σβατη, οι σάρες και τα  κάθετα 
στεφάνια μεγάλωναν το βαθμό 
δυσκολίας. Περνούσαμε μια-μια 
τις ρεματιές με τις σάρες και τα 
στεφάνια αναρριχόμενοι μέσα 
από δύσκολα περάσματα .
Το τοπίο ήταν  σχεδόν γυμνό, 
μόνο λίγα σφεντάμια (Αcer 
sp.) γλαζινιές (Phillyrea media) 
και μουρτζιές (Crataegus 
oxyacantha) στα χαμηλότερα 
τμήματα. Καθώς ανεβαίναμε 
ψηλότερα, ακολουθώντας δια-
γώνια διαδρομή, έμειναν λίγες 
μουρτζιές με τους κατακόκκι-
νους καρπούς τους, που από 
μακριά έδιναν την εντύπωση 
πυράκανθου. Στη μέση της δια-

δρομής συναντήσαμε τις πρώ-

τες σορβιές (Sorbus graeca), 

μελιούς (Fraxinus ornus @

excelsior) και οστριές (Ostrya 

carpinifolia )σκαρφαλωμένες 

στα βράχια και λίγο ψηλότερα, 

λίγες μεμονωμένες τεράστιες   

οστριές, μεγάλες σαν καρυδιές 

με κορμούς που η διάμετρός 

τους πλησίαζε τα δύο μέτρα. Κο-

ντά στην κορυφή στο προτελευ-

ταίο στεφάνι, συναντήσαμε ένα 

και μοναδικό ωραιότατο δέν-

δρο, με κοκκινoκιτρινοπράσινα 

φύλλα, που έμοιαζε με πλατάνι. 

Ο Δ/ντής Δασών Αργολίδας κ. 

Ζωντός απεφάνθη με χαρά και  

χωρίς δισταγμό μόλις του έδει-

ξα ένα κλαδί : «Acer platanoides 

είδος σφενταμιού, το πρώτο που 

συναντάται στην Αργολίδα».

Συνεχίζεται
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Στα απομεινάρια του Ιερού Δάσους της Άρτεμης

Άποψη της Νότιας κορυφής του Κτενιά. Διακρίνονται καθαρά οι ίταμοι κοντά στην κορυφή
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Αποζημίωση 0,25ευρώ/χλμ για όσους 
πάνε στη δουλειά με ποδήλατο

Τους εργαζομένους που θα επι-
λέγουν το ποδήλατο ως μετα-
φορικό μέσο για να πάνε στη 
δουλειά τους σκοπεύει να επιδο-
τήσει η γαλλική κυβέρνηση στο 
πλαίσιο ενός πειραματικού προ-
γράμματος εξάμηνης διάρκειας.
Το μέτρο, όπως και αυτό της 
θέσπισης ορίου ταχύτητας 30 
χιλιομέτρων ανά ώρα στα αυ-
τοκίνητα που κινούνται στους 
δρόμους του Παρισιού, εμπίπτει 
στις προσπάθειες της γαλλικής 
κυβέρνησης να καταπολεμήσει 
την ατμοσφαιρική ρύπανση, να 
προστατεύσει τη δημόσια υγεία 
και να μειώσει την κατανάλωση 
ορυκτών καυσίμων.
Διάφορες ευρωπαϊκές χώρες, 
όπως η Δανία, η Ολλανδία, η Γερ-
μανία, το Βέλγιο και η Βρετανία 
υλοποιούν προγράμματα προώ-
θησης της ποδηλασίας για μετα-
κίνηση στους χώρους εργασίας 
παρέχοντας διάφορα κίνητρα: 
φοροαπαλλαγές, αποζημιώσεις 
ανά χιλιόμετρο και επιδότηση 
αγοράς ποδηλάτου.
Στη Γαλλία θα συμμετάσχουν 
περίπου 20 εταιρείες και οργανι-
σμοί που απασχολούν συνολικά 
περίπου 10.000 άτομα. Το πρό-
γραμμα προβλέπει αποζημίωση 
25 λεπτά του Ευρώ ανά χιλιόμε-
τρο που διανύεται με το ποδήλα-
το ανάμεσα στην κατοικία και το 
χώρο εργασίας.
Ο γάλλος υπουργός Μεταφορών 
Φρεντερίκ Κυβιλιέ επισήμανε ότι 
η μετακίνηση στην εργασία με 
τη χρήση μέσων μεταφοράς και 
αυτοκίνητα ήδη επιδοτείται και 
υποσχέθηκε ότι εάν το πρόγραμ-
μα για την ενίσχυση της χρήσης 
ποδηλάτου πετύχει, θα ακολου-
θήσει ένα δεύτερο πείραμα σε 
μεγαλύτερη κλίμακα.
Το υπουργείο φιλοδοξεί το πρό-
γραμμα να αυξήσει τη χρήση του 
ποδηλάτου για μετακίνηση στην 
εργασία κατά 50%, ποσοστό που 
μεταφράζεται σε 800 εκατομμύ-
ρια χιλιόμετρα με μέση απόστα-
ση διαδρομής τα 3,4 χιλιόμετρα.
Στο Βέλγιο, όπου ισχύει αφορο-
λόγητο για την αγορά ποδηλά-
του που έχει τεθεί σε ισχύ εδώ και 
πάνω από πέντε χρόνια, περίπου 
το 8% κάνει χρήση ποδηλάτου. Η 
μορφολογία του εδάφους στην 
Ολλανδία καθιστά το ποδήλατο 
πολύ φιλικό μέσο και περίπου το 
25% το χρησιμοποιεί για να με-
τακινείται.
Τα προγράμματα ενοικίασης πο-
δηλάτων έχουν διαδραματίσει 
μεγάλο ρόλο στην προώθηση 
της ποδηλασίας και εφαρμόζο-

νται σε διάφορες ευρωπαϊκές 
πόλεις όπως η Βαρκελώνη, το 
Λονδίνο, η Στοκχόλμη, αλλά και 
το Παρίσι όπου εφαρμόζεται το 
πρόγραμμα Velib.

Το ποδήλατο “πουλάει” πε-
ρισσότερο από το αυτοκίνητο 
στην Ευρώπη της οικονομικής 
κρίσης
Στις 25 από τις 27 χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης πωλήθηκαν 
περισσότερα ποδήλατα από αυ-
τοκίνητα, όπως προκύπτει από 
στοιχεία της ένωσης της βιομη-
χανίας του ποδηλάτου Coliped 
και της ένωσης αυτοκινητοβιο-
μηχανίας ACEA.
Εξαίρεση στη στροφή προς το 
πράσινο μέσο μετακίνησης απο-
τέλεσαν το Βέλγιο και το Λουξεμ-

βούργο.
Ειδικότερα, στην ΕΕ πέρυσι πω-
λήθηκαν 19,7 εκατομμύρια πο-
δήλατα έναντι 12 εκατομμυρίων 
αυτοκινήτων, πλην της Μάλτας.
Μάλιστα, το ποδήλατο κερδίζει 
έδαφος και στις χώρες της Νό-
τιας Ευρώπης, όπως στην Ιταλία 
όπου αγόραστηκαν 1,6 εκατ. πο-
δήλατα το 2012 έναντι 1,4 εκατ. 
αυτοκινήτων το 2011, χρονιά 
που οι πωλήσεις αυτοκινήτων 
στη χώρα διαμορφώθηκαν σε 
επίπεδα 1964.
Στην Ισπανία, το 2012 πουλήθη-
καν 780.000 ποδήλατα έναντι 
700.000 αυτοκινήτων και ο δή-
μος της Μαδρίτης θα εγκαινιά-
σει το 2014 ένα νέο πρόγραμμα 
ενοικίασης ποδηλάτων σε χαμη-
λή τιμή, ενώ έχει ήδη παρουσιά-

σει τα σχέδια για έναν «πράσινο 
δακτύλιο» ποδηλατοδρόμων 
που θα καλύπτει δέκα χιλιόμετρα 
γύρω από το κέντρο της πόλης, 
καθώς η χρήση ποδηλάτων για 
τις καθημερινές μετακινήσεις 
ανήλθε από το 17% στο 30%.
Στην Πορτογαλία ο αριθμός των 
ποδηλάτων γνωρίζει αύξηση 
στα μεγάλα αστικά κέντρα όπως 
η Λισαβόνα και το Πόρτο, αλλά 
όχι και τόσο στις ορεινές περιο-
χές της χώρας. Τον περασμένο 
χρόνο οι πωλήσεις ποδηλάτων 
έφθασαν τις 350.000 έναντι περί-
που 95.000 αυτοκίνητων. «Υπάρ-
χουν όλο και περισσότεροι πο-
δηλάτες, λόγω του ότι είναι της 
μόδας, αλλά και για οικονομι-
κούς λόγους» δήλωσε ο Πέδρο 
Καρβάλιο, επικεφαλής του περι-
οδικού B-Cultura de Bicicleta.
Όσο για τη χώρα μας, η Ελλάδα 
κατέλαβε τη 16η θέση στις πω-
λήσεις ποδηλάτων στην Ευρώπη 
των 27 με 360.000 δίκυκλα.
Τα περισσότερα ποδήλατα, 
3.966.000 πωλήθηκαν στη Γερ-
μανία, ενώ οι πωλήσεις ποδηλά-
των στη Ρουμανία ξεπέρασαν 
κατά πέντε φορές τις πωλήσεις 
αυτοκινήτων.

Το Παρίσι πατάει φρένο, η Κίνα 
καταστρέφει έξι εκατομμύρια 
αυτοκίνητα
Η νεοεκλεγείσα δήμαρχος Παρι-
σιού, Άν Ινταλγκό αποφάσισε να 
επιβραδύνει τα αυτοκίνητα που 
κινούνται στους δρόμους της 
γαλλικής πρωτεύουσας επιβάλ-
λοντας όριο ταχύτητας τα 30 χι-
λιόμετρα ανά ώρα σε ένα μέτρο 
που αποσκοπεί στη μείωση της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης.
Αντιμέτωπη με το ίδιο πρόβλη-
μα, η κινεζική κυβέρνηση πρό-
κειται να μετατρέψει σε παλιο-
σίδερα εκατοντάδες χιλιάδες 
αυτοκίνητα παλιάς τεχνολογίας 
και να αντικαταστήσει με νέα 
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας.
—Επιβραδύνοντας στο Παρίσι
Εξαιρέσεις στο Παρίσι θα 
ισχύσουν για τις οδικές αρτη-
ρίες κατά μήκος του Σηκου-
άνα, αλλά και τον περιφερει-
ακό που κυκλώνει την πόλη. 
Εκτός από την αντιμετώπιση 
της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, 
η θέσπιση χαμηλότερων ορί-
ων ταχύτητας αποσκοπεί στη 
μείωση των τροχαίων ατυχημά-
των και μαζί θανάτων και τραυ-
ματισμών, στην εξοικονόμηση 
ενέργειας, στην απεξάρτηση 
από τα εισαγόμενα ορυκτά καύ-
σιμα, στη βελτίωση της ποιό-

τητας ζωής κατοίκων και εργα-
ζομένων στο Παρίσι, αλλά και 
στην επίτευξη των κλιματικών 
στόχων.
Δεν είναι λοιπόν προτιμότερο 
όταν επισκεπτόμαστε το κέντρο 
της πόλης στην οποία ζούμε να 
χρησιμοποιούμε τα μέσα μετα-
φοράς, το ποδήλατο ή ακόμα 
καλύτερα τα πόδια μας για να με-
τακινηθούμε;
Εάν αυτή η συμπεροφορά γί-
νει κανόνας, θα γλυτώσουμε 
από καυσαέρια, ηχορρύπανση, 
ατυχήματα, αλλά και από τις 
κοινωνικές εντάσεις που προκα-
λούνται από την επίδραση των 
αερίων της καύσης στο νευρικό 
σύστημα.
—Σκραπ
Η κινεζική κυβέρνηση ανακοίνω-
σε τα σχέδιά της να απομακρύνει 
από τους δρόμους της χώρας έξι 
εκατομμύρια οχήματα που δεν 
πληρούν τα κριτήρια εκπομπών 
ρύπων με στόχο να αντιμετω-
πίσει το οξύτατο πρόβλημα της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης στη 
χώρα.
Το ένα πέμπτο των οχημάτων 
που θα γίνουν παλιοσίδερα κυ-
κλοφορούν στις βόρειες επαρχί-
ες της χώρας.
Η επαρχία Χεμπέι στη βορειοα-
νατολική Κίνα όπου βρίσκονται 
επτά από τις πλέον μολυσμένες 
πόλεις της χώρας διατάχθηκε 
από την κεντρική κυβέρνηση 
της λαϊκής “δημοκρατίας” να κα-
ταστρέψει 660.000 αυτοκίνητα. 
Ακόμα 330.000 ρυπογόνα οχή-
ματα θα απομακρυνθούν από 
τους δρόμους του Πεκίνου και 
160.000 από τη Σαγκάη.
Περισσότερα οχήματα θα γίνουν 
παλιοσίδερα το επόμενο έτος 
με πέντε εκατομμύρια να απο-
μακρύνονται από τους δρόμους 
περιοχών που γνωρίζουν υψη-
λούς ρυθμούς “ανάπτυξης” όπως 
το Δέλτα του Ποταμού Γιανγκτσέ 
και το τρίγωνο Πεκίνο-Τιαντζίν-
Χεμπέι που πλήττεται από πολύ 
υψηλά επίπεδα αιθαλομίχλης.
Σύμφωνα με το πρακτορείο 
Xinhua τα μέτρα αυτά θα συμ-
βάλλουν στην εξοικονόμηση 
ενέργειας και στη μείωση των εκ-
πομπών του διοξειδίου του θείου 
κατά 2% ετησίως και των οξειδί-
ων του αζώτου κατά 5%.
Σύμφωνα με το ίδιο σχέδιο του 
Κρατικού Συμβουλίου, η κυβέρ-
νηση θα περιορίσει την κατα-
νάλωση άνθρακα και θα εισάγει 
περισσότερες “πράσινες” τεχνο-
λογίες.]

Πηγή: econews
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Της Δήμητρας Τούντα, Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.

tountadiet.gr

Οι άνθρωποι που ξυπνάνε μέσα στη νύχτα με όρεξη 

να αδειάσουν το ψυγείο, έχουν ένα πραγματικό σύν-

δρομο (και όχι φανταστικό όπως υποστήριζαν μερι-

κοί επιστήμονες), το οποίο πιθανώς οφείλεται στα 

γονίδιά τους, σύμφωνα με μια νέα αμερικανική επιστημονική έρευνα.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον Σατσιντανάντα Πάντα του Ινστιτούτου 

Salk της Καλιφόρνια, που έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο περιοδικό 

βιολογίας «Cell Reports», σύμφωνα με το BBC, πραγματοποίησαν πει-

ράματα με ποντίκια και διαπίστωσαν ότι όταν είναι ελαττωματικά τα 

γονίδια που συγχρονίζουν την όρεξη με τον ύπνο, τότε προκύπτει μια 

διαταραχή, που οδηγεί σε αλλαγή των ωρών φαγητού, σε υπερκατανά-

λωση τροφής και, αναπόφευκτα, σε παχυσαρκία.

Περίπου το 1% έως 2% των ανθρώπων εκτιμάται ότι έχει την συνήθεια 

να ξυπνάει για να φάει νυχτιάτικα, κάτι που -όπως φαίνεται- μπορεί να 

έχει βιολογική βάση.

Οι ερευνητές τροποποίησαν γενετικά τα πειραματόζωα, ώστε να φέ-

ρουν ένα γονίδιο ανθρώπινου βιολογικού «ρολογιού». Όταν, στη συνέ-

χεια, πάλι τεχνηέντως οι επιστήμονες έκαναν αυτό το γονίδιο να «σιγά-

σει», τα ποντίκια αποσυντονίστηκαν και άρχισαν να τρώνε την ώρα που 

κανονικά θα έπρεπε να κοιμούνται. Εξάλλου η σκόπιμη μετάλλαξη σε 

ένα άλλο γονίδιο του βιολογικού «ρολογιού» -το οποίο εμπλέκεται στις 

διαταραχές ύπνου- έκανε τα ποντίκια να κοιμούνται περισσότερο από 

το φυσιολογικό.

ι επιστήμονες πιστεύουν ότι τα εν λόγω γονίδια συνεργάζονται για να 

διατηρούν τον ύπνο και το φαγητό στον σωστό συγχρονισμό.

Του Άγγελου Τράκα, Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής Σύγχρο-
νων Προγραμμάτων Ειδικών Θεραπειών
Α) Εξελικτικές γλωσσικές διαταραχές
 Είναι σημαντικό να αναφέρουμε ότι ο λόγος είναι μια 
σύνθετη διαδικασία, που εξαρτάται από τη μια μεριά από 
τη νευρολογική ωρίμανση, την κατάσταση των αισθητη-
ρίων οργάνων και από την άλλη από το περιβάλλον και τη 
συναισθηματική κατάσταση. Γίνεται λοιπόν φανερό ότι προ-
βλήματα από τους παραπάνω παράγοντες επηρεάζουν  και 
την ανάπτυξή του. Αν εξαιρέσουμε τυχόν προβλήματα των 
αισθητηρίων οργάνων υπάρχουν και περιπτώσεις που εμ-
φανίζονται και διαταραχές στο λόγο χωρίς να υπάρχουν εμ-

φανή άλλα προβλήματα. Στην περίπτωση αυτή μιλάμε για εξελικτικές γλωσσικές 
διαταραχές. 
 Με τον όρο αυτό περιγράφουμε τα προβλήματα εκείνα , τα οποία σχετί-
ζονται με την ανάπτυξη της γλώσσας. Τα άτομα αυτά παρουσιάζουν μια μορφή 
καθυστέρησης στην ανάπτυξη της γλώσσας η οποία διατηρείται σε όλη τη παιδική 
ηλικία και εξακολουθεί να υφίσταται και στην ενήλικη ζωή, με τη μορφή περιορι-
σμένης ευχέρειας στη χρήση της γλώσσας.
 Στην περίπτωση των γλωσσικών διαταραχών του λόγου τα παιδιά παρου-
σιάζουν αρχικά επιβράδυνση στην ανάπτυξη του προφορικού και αργότερα και 
του γραπτού λόγου.
 Οι Εξελικτικές γλωσσικές διαταραχές είναι μία από τις δύο βασικές υπο-
κατηγορίες «γλωσσικών διαταραχών», ενώ η δεύτερη υπο-κατηγορία είναι οι επί-
κτητες γλωσσικές διαταραχές όπου θα προσπαθήσω να περιγράψω τί εννοούμε 
με τον όρο αυτό και ποιες δυσκολίες εμφανίζουν τα άτομα με επίκτητες γλωσσικές 
διαταραχές.
Β) Επίκτητες γλωσσικές διαταραχές
Αντίθετα με τις εξελικτικές γλωσσικές διαταραχές, οι επίκτητες γλωσσικές διατα-
ραχές χαρακτηρίζονται από μία καθαρή πτώση στις γλωσσικές ικανότητες, που 
διέθετε ένα άτομο σε προγενέστερο στάδιο και επομένως, αντιμετωπίζονται ως 
διαταραχές ενός προηγούμενα επιτυχώς αναπτυσσόμενου συστήματος. Στις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις, το άτομα είχε φυσιολογική γλωσσική ανάπτυξη, αλλά, ως 
αποτέλεσμα τραύματος του εγκεφάλου ή κάποιας ασθένειας που επηρέασε τη λει-
τουργία του εγκεφάλου, χάνει κάποιο βαθμό της γλωσσικής ικανότητάς του.
 Άτομα με επίκτητες γλωσσικές διαταραχές μπορεί να εμφανίζουν δυσκο-
λίες, οι οποίες ποικίλουν ως προς τη σοβαρότητα. Πολλές από αυτές τις δυσκολίες-
διαφορές σχετίζονται με τη πλευρά και τις περιοχές του εγκεφάλου, στις οποίες 
εντοπίζεται η βλάβη, καθώς και με τη συγκεκριμένη αιτία που προκάλεσε την εγκε-
φαλική βλάβη αυτή καθαυτή.
 Αντίθετα με τις εξελικτικές γλωσσικές διαταραχές τα άτομα που έχουν επί-
κτητες γλωσσικές διαταραχές είναι πιθανόν να μην εμφανίζουν γλωσσικές δεξιότη-
τες, οι οποίες να μπορούν να συγκριθούν με αυτές των ατόμων που χρησιμοποιούν 
φυσιολογικά τη γλώσσα σ’ένα νεότερο ηλικιακά στάδιο. Έτσι λοιπόν παρατηρού-
νται πολλά λάθη στη χρήση της γλώσσας, λάθη τα οποία είναι συνδεδεμένα με τις 
αυξημένες απαιτήσεις ανάλυσης των πληροφοριών στη συγκεκριμένη γλωσσική 
δραστηριότητα. Κατά συνέπεια μακροσκελής προτάσεις δυσκολεύουν τη λειτουρ-
γία μνήμης του ατόμου κι οδηγούν σε αδυναμία κατανόησης, ενώ μικρές προτά-
σεις είναι ευκολότερο για το άτομα να τις καταλάβει.

Γλωσσικές διαταραχές
19
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Τον Αύγουστο επιστήμονες  θα ερευνήσουν την περιοχή και θα αναπαραστήσουν το ανάγλυφό της, όπως ήταν στη Νεολιθική εποχή

Το Φράγχθι ήταν το αρχαιότερο χωριό της Ευρώπης 

Το μεγαλύτερο καταμαράν του κόσμου που κινείται με ηλιακή ενέργεια, θα χρησιμοποιηθεί για την εξερεύνηση

Μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για 
την προβολή της Ερμιονίδας σε 
όλο τον κόσμο, είναι η επίσκε-
ψη που θα κάνουν τον Αύγου-
στο στο Φράγχθι 20 επιστήμονες 
του Πανεπιστημίου της Γενεύης, 
της Ελληνικής Εφορείας Εναλίων 
Αρχαιοτήτων και του Ελληνικού 
Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών 
(ΕΛΚΕΘΕ), με επικεφαλής τον 
ερευνητή του ελβετικού πανεπι-
στημίου Τζούλιεν Μπεκ. 
Ουσιαστικά, πρόκειται για έρευνα 
με την οποία οι επιστήμονες  απο-
σκοπούν να βρουν αποδείξεις της 
ανθρώπινης παρουσίας στην πε-
ριοχή που είναι σήμερα βυθισμέ-
νη στη θάλασσα, αλλά και να ανα-
παραστήσουν το ανάγλυφό της 
όπως ήταν στη Νεολιθική εποχή.
Σύμφωνα με δημοσίευμα του 
Στέλιου Βογιατζάκη στο Έθνος, 
για την εξερεύνηση θα χρησι-
μοποιηθεί το μεγαλύτερο κα-
ταμαράν του κόσμου που κινεί-
ται με ηλιακή ενέργεια, το «MS 
Turanor Planet Solar», καθώς και 
το πλοίο «Αλκυών» του ΕΛΚΕΘΕ. 
Η αποστολή θα ξεκινήσει την 1η 
Αυγούστου, ημέρα της εθνικής 
εορτής της Ελβετίας. Τα σκάφη θα 
περάσουν από τρία λιμάνια, της 
Ερέτριας, του Πειραιά και του Ναυ-
πλίου, όπου θα διοργανωθούν εκ-
δηλώσεις για την ενημέρωση των 
πολιτών. Το ερευνητικό έργο της 
αποστολής θα διαρκέσει από τις 
18 Αυγούστου έως τις 12 Σεπτεμ-
βρίου.
Στο ρεπορτάζ του Έθνους φιλο-
ξενούνται δηλώσεις των επιστη-
μόνων που ετοιμάζονται για την 
έρευνα.
«Το σπήλαιο Φράγχθι κατοικείτο 
για περίπου 35.000 χρόνια, από 
την Παλαιολιθική έως τη Νεολιθική 
εποχή. Μια τόσο μεγάλη χρονική 
περίοδος συνεχούς εγκατάστασης 
σε μια περιοχή αποτελεί εξαίρε-
ση για την Ευρώπη. Συνεπώς, το 
σπήλαιο είναι ιδανικό για τη μελέ-
τη προϊστορικών περιοχών. Είναι 
πιθανό να βρούμε αποδείξεις για 
την ύπαρξη του πρώτου ευρωπα-
ϊκού χωριού», τονίζει ο κ. Μπεκ. 
 
Το σπήλαιο Φράγχθι βρίσκεται 

σήμερα σε υψόμετρο 12,5 μέτρων 
από την επιφάνεια της θάλασσας. 
Μερικές χιλιετίες πριν, όταν η στάθ-
μη του νερού ήταν πολύ χαμηλότε-
ρα, «έβλεπε» από ψηλά την κοιλά-
δα και τον οικισμό που ελπίζουν 
να αποκαλύψουν οι επιστήμονες. 
 
Παρά την κοντινή απόσταση 
από την ακτή και το μικρό βά-
θος της θάλασσας, που δεν ξε-
περνά τα τέσσερα μέτρα, το 
εγχείρημα δεν θα είναι εύκολο. 
 
Όπως εξηγεί η αρχαιολόγος Δέ-
σποινα Κουτσούμπα, υπάρχουν 
αρκετά ερωτηματικά για το τι θα 
βρεθεί και σε ποια κατάσταση θα 
είναι. «Είναι δεδομένο ότι τμή-
μα του οικισμού εκτεινόταν στην 
περιοχή που βρίσκεται σήμερα 
κάτω από τη θάλασσα. Αυτό που 
δεν γνωρίζουμε είναι τι ακριβώς 
θα βρούμε. Μπορεί να βρούμε 
κεραμικά ή υπολείμματα φαγη-

τού, αλλά δεν είναι βέβαιο ότι θα 
εντοπίσουμε ίχνη κτισμάτων. Στον 
βυθό υπάρχουν πολλά μέτρα ιλύ-
ος, δηλαδή θαλάσσιας λάσπης, 
οπότε δεν μπορούμε να δούμε τα 
ίχνη που τυχόν υπάρχουν. Η λάσπη 
γενικά δυσκολεύει τις έρευνες». 
 
Την έρευνα για το ανάγλυφο της 
περιοχής, που θα οδηγήσει στην 
ακριβή απεικόνισή της όπως ήταν 
πριν από 9.000 χρόνια, έχει ανα-
λάβει το ΕΛΚΕΘΕ. Ο Δημήτρης 
Σακελλαρίου, γεωλόγος και δι-
ευθυντής του Ινστιτούτου Ωκεα-
νογραφίας του Κέντρου, λέει ότι 
«την εποχή εκείνη η στάθμη της 
θάλασσας ήταν πολύ χαμηλότε-

ρη. Οι άνθρωποι έβλεπαν τελείως 
διαφορετικά πράγματα από αυτά 
που βλέπουμε εμείς σήμερα. Θα 
είμαστε τα ‘’μάτια’’ της έρευνας 
και θα προσπαθήσουμε να δια-
πιστώσουμε, μεταξύ άλλων, πού 
ήταν η θάλασσα, πού υπήρχαν 
ποτάμια και πού κυνηγούσαν οι 
άνθρωποι της Νεολιθικής εποχής». 
 
Πριν από δύο χρόνια, το Πανεπι-
στήμιο της Γενεύης και η Εφορεία 
Εναλίων Αρχαιοτήτων βρέθηκαν 
ξανά στην περιοχή για να κάνουν 
την προπαρασκευή της έρευνας 
που θα ξεκινήσει το καλοκαίρι. Σε 
αυτή συμμετείχε και η Ελβετική 
Αρχαιολογική Σχολή της Ελλάδας, 

η οποία φέτος έχει αναλάβει τη 

διοικητική επίβλεψη του σχεδίου. 

«Κατά την υποβρύχια έρευνα διε-

νεργήθηκαν εργασίες κυρίως βα-

θυμετρίας κα δειγματοληψίας ιζή-

ματος ώστε να προγραμματιστεί η 

υποβρύχια ανασκαφή. Καταφέρα-

με να βελτιώσουμε τις προηγούμε-

νες μετρήσεις της επιφανείας του 

βυθού και να ανοίξουμε τον δρό-

μο για τη μελέτη και την ανασκαφή 

στην περιοχή», λέει η διευθύντρια 

της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτή-

των Αγγελική Σίμωσι.
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Του Απόστολου Ε. Παπαφωτί-
ου, Αντιπεριφερειάρχης Πελο-
ποννήσου, Πολιτικός Μηχανι-
κός Ε.Μ.Π.

Βρισκόμαστε στις τελευταίες 
στιγμές της Βυζαντινής Αυτο-
κρατορίας το 1453. Η μεγάλη και 
λαμπρή αυτή Αυτοκρατορία έχει 
συρρικνωθεί στην Κωνσταντι-
νούπολη πλέον πόλη – κράτος, 
έχει περιορισθεί σε λίγες περι-
οχές της Θράκης γύρω από την 
Πόλη και σε ένα μεγάλο τμήμα 
της Πελοποννήσου.
Ο Κωνσταντίνος Παλαιολόγος 
είναι ο τελευταίος Αυτοκράτο-
ρας του Βυζαντίου, ο τελευταίος 
Αυτοκράτορας των Ελλήνων. 
Εδώ και δύο χρόνια αρχηγός 
των Τούρκων είναι ο Μωάμεθ 
ο Β’, ένας νέος ηλικίας 21 ετών. 
Όνειρο της ζωής του η κατάληψη 
της Κωνσταντινουπόλεως, η εξά-
πλωση και η επέκταση της Οθω-
μανικής Αυτοκρατορίας. Αυτή 
την εποχή η Κωνσταντινούπολη, 
η βασιλεύουσα της Ευρώπης, 
με δύο πανεπιστήμια το 1204, 
είχε καταντήσει στο μεγαλύτε-
ρο μέρος της, ένας ακατοίκητος 
σωρός ενδόξων ερειπίων. Αυτή 
την Πόλη παρά την ηρωική αντί-
σταση των αγωνιστών κατοίκων 
εκπόρθησε ο Μωάμεθ την Τρίτη 
29-5-1453. Οι περιγραφές των 4 
μεγάλων βυζαντινών ιστορικών 
των Δούκα, Φραντζή ή (Σ)φρα-
ντζή, Κριτόβουλου & Χαλκοκον-
δύλη, αποτελούν ουσιαστικές 
πηγές για τη μελέτη της Αλώσε-
ως και των γεγονότων πριν και 
μετά από αυτή.
Πριν από την Άλωση από τους 
Τούρκους της Κωνσταντινουπό-
λεως είχε συμβεί  μία προηγού-
μενη Άλωση από τους Λατίνους 
και Φράγκους το 1204. Αυτή η 
Άλωση έχει ιδιαίτερα περιορι-
σθεί στη συλλογική μνήμη μας 
παρόλο που απετέλεσε γεγονός 
αποφασιστικότερης σημασίας 
και από αυτή της δεύτερης Άλω-
σης του 1453.
Τον Απρίλιο του 1204 οι στρα-
τιές του Δυτικού Χριστιανισμού 
έγραψαν μία ακόμα αιματοβαμ-
μένη σελίδα στην ιστορία των 
Ιερών πολέμων.
Δύο χρόνια νωρίτερα η Δ’ Σταυ-
ροφορία είχε ξεκινήσει με απο-
στολή να απελευθερώσει την 
Ιερουσαλήμ από το Ισλάμ. Τελικά 
στράφηκαν κατά των ομοδόξων 
αδελφών τους, πολιόρκησαν, κα-
τέκτησαν και κατέστρεψαν την 
Κωνσταντινούπολη, τη Μητρό-
πολη του τότε γνωστού κόσμου.
Με αγριότητα δολοφόνησαν γέ-
ρους και νέους. Βίασαν γυναίκες, 
νέες κοπέλες μέχρι και μοναχές. 
Βεβήλωσαν εκκλησίες, λεηλά-
τησαν ιερά κειμήλια και θησαυ-

ρούς. Πυρπόλησαν ένα μεγάλο 
τμήμα της Πόλεως. Ένα ιστορι-
κό γεγονός που χαρακτηρίζεται 
από βαρβαρότητα, αχρειότητα, 
φιλαργυρία, θρησκευτικό φα-
νατισμό, προδοσία, προσωπική 
ανικανότητα αλλά και ηρωικές 
πράξεις και θυσίες.
Πριν από το 1204 το Βυζάντιο 
ήταν μία πολυεθνική Χριστια-
νική Αυτοκρατορία με μεγάλες 
περιόδους πνευματικής Ανά-
πτυξης. Από τον Μ. Φώτιο τον 
9ου μ.Χ. αιώνα είχε προκύψει μία 
μεγάλη ελληνική Αναγέννηση με 
την ανασυγκρότηση της αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας. Αυτή 
ολοκληρώθηκε από τη Δυνα-
στεία των Μακεδόνων Αυτοκρα-
τόρων, ως ελληνική Αναγέννηση, 
πολλούς αιώνες νωρίτερα από 
την Αναγέννηση στη Δύση.
Γεωγραφικά το Βυζάντιο κατείχε 
τον ενδιάμεσο χώρο μεταξύ της 
Δύσης και της Ανατολής. Λόγω 
αυτής της θέσεως υφίσταται 
μεγάλο αριθμό επιδρομών και 
επεμβάσεων περισσότερο από 
κάθε άλλη περιοχή. Οι επιδρομές 
αυτές επέτειναν την εσωτερική 
κρίση και δεν επέτρεψαν στην 
κοινωνία, στο ίδιο κράτος, στην 
πολιτεία να μετασχηματισθούν 
εσωτερικά και να προσαρμο-
σθούν στη νέα πραγματικότητα 
που δημιουργούνταν συνεχώς, 
ξεπερνώντας τις δομές του Βυ-
ζαντίου.
Έτσι νομοτελειακά οδηγήθηκε 
στην υποταγή, αρχικά στους Λα-
τίνους και στη συνέχεια στους 
Τούρκους. Και ενώ το Βυζάντιο 
έφθινε, η συγκρότηση της Ευ-
ρωπαϊκής Δύσης είχε μία άμεση 
ιστορική συνέπεια, την οικονομι-
κή απομύζηση της Ευρωπαϊκής 
Ανατολής δηλαδή του Βυζαντί-
ου. Να θυμίσω ότι το Βυζάντιο εί-
ναι μεταγενέστερος νεολογισμός 
που άρχισε τον 16ου αιώνα και 
αποδίδει στο Ανατολικό τμήμα 
της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας. 
Ο όρος αυτός δεν χρησιμοποι-
ούνταν κατά τη διάρκεια της 
ύπαρξης της Βυζαντινής αυτο-
κρατορίας. Οι κάτοικοι ονομά-
ζονταν “Ρωμαίοι” και το κράτος 

τους “Ρωμανία”, ο αυτοκράτορας 
“Βασιλεύς Ρωμαίων” και η Κων-
σταντινούπολη “Νέα Ρώμη”.
Τελικά συνθλίβεται κάτω από 
την συντονισμένη πίεση Ανατο-
λής και Δύσης, με συνεχή συρρί-
κνωση των ελεύθερων εδαφών 
του, με οικονομική καχεξία και 
απονέκρωση και αδυναμία της 
ολοκλήρωσης της πνευματικής 
και οικονομικής Αναγέννησης 
που θα το έβγαζε από τη συνεχή 
κρίση. Έτσι η Άλωση και η πτώση 
της Βασιλεύουσας ήλθε ως τέ-
λος μιας φθίνουσας εξελικτικής 
πορείας. Η σημασία της Άλωσης 
είναι τεράστια για την χώρα μας, 
για τους Έλληνες. Πρέπει να εξα-
χθούν τα κατάλληλα συμπερά-
σματα και να κατατεθούν προ-
τάσεις – πέρα από τη κριτική- για 
να αποφύγουμε ως έθνος νέες 
συμφορές.
Η ιστορική πληροφόρηση είναι 
ένα πολύτιμο εφόδιο αναγκαίο, 
όχι όμως επαρκές, για να απο-
κτήσει ο Έλληνας επίγνωση της 
οικουμενικής δυναμικής της πα-
τρίδας του και του πολιτισμού 
του, αλλά και για την δημιουργία 
μιας σχέσης γόνιμης και όχι αλ-
λοτριωτικής μεταξύ Ελληνισμού 
και Δύσης.
Και σήμερα ο Έλληνας και ο Ελ-
ληνισμός συνθλίβεται και διεκδι-
κείται και από τη Δύση και από 
την Ανατολή. Από την Ανατολή 
και απειλείται και διεκδικείται ο 
ελληνικός τόπος, από τη Δύση 
απειλείται και διεκδικείται ο ελλη-
νικός τρόπος. Έτσι ο Ελληνισμός 
κατά τη ρήση του αείμνηστου Ν. 
Σβορώνου «μεταβάλλεται από 
μία διακριτή, αυτόνομη οικουμέ-
νη, σε χώρο των συνόρων».
Η Δύση με μια δυναμική παγκο-
σμιότητα μετατρέπει τους πο-
λίτες της σε άτομα με ατομοκε-
ντρική θεώρηση, με νοησιαρχική 
βεβαιότητα και χρησιμοθηρική 
αποτελεσματικότητα, αριθμη-
τικούς δείκτες. Μαζικοποιεί και 
αγοραιοποιεί την κοινωνία μέσω 
της παγκοσμιοποίησης.
Η Απάντηση πρέπει να δοθεί από 
εμάς τους ίδιους με τη δημιουρ-
γία του «Ελληνικού Ελληνισμού», 

ανατρέχοντας στις κύριες πηγές 
της ταυτότητας μας.
Αυτές βασίζονται στο τριγωνικό 
σχήμα της Ελληνικής Ιστορίας: 
Αρχαιότητα – Βυζάντιο – Νεώ-
τερη Ελλάδα. Απάντηση η οποία 
θα προκύψει από τη δημιουργι-
κή σύνθεση του τοπικού με το 
παγκόσμιο και φυσικά και του 
δυτικού, του παραδοσιακού με 
το νεωτερικό, αποφεύγοντας την 
πόλωση ανάμεσα σ’ ένα άκριτο 
πολιτισμικό ευρωκεντρισμό και 
σ’ ένα κάλπικο και υπερβολικό 
ελληνοκεντρισμό, μια ζωντανή, 
δημιουργική, οργανική συνέχεια 
του ελληνικού πνεύματος. 
Ο ελληνικός ελληνισμός παρά τη 
διχοτόμηση που υπέστη από τον 
Β’ Πόλεμο και τον εν συνεχεία 
εμφύλιο και το αδιέξοδο που 
προκάλεσαν αυτοί, στη νεώτερη 
ελληνική ιδεολογία, είναι η μονα-
δική λύση για την πατρίδα μας. 
Είναι η ελληνική πρόταση πολι-
τισμού με οικουμενική εμβέλεια 
και αξία.
Είναι ακρι-
βώς αυτό 
που ανα-
φέρεται ως 
λύση από 
τον μεγάλο 
ποιητή μας, 
Γεώργιο Σε-
φέρη στο 
έργο του 
«Διά λογος 
πάνω στην 
π ο ί η σ η » 
έτους 1938, 
το οποίο 
παραμένει 
σ ύ γ χ ρ ο ν ο 
και επίκαι-
ρο:
‘‘Ο «ελλη-
νικός ελ-
ληνισμός», 
ας μου επι-
τραπεί η 
έ κ φ ρ α σ η , 
δεν εδημι-
ουργήθηκε 
ακόμη ούτε 
α π ό χ τ η σ ε 
την παρά-

δοσή του.
Κάποτε, στα άξια έργα των δικών 
μας δημιουργών τον νιώθουμε, 
τον διαισθανόμαστε· μελετώ-
ντας τη βαθύτερη φυσιογνωμία 
του Κάλβου, στους στίχους του 
Σολωμού, στην αγωνία του Πα-
λαμά, στη νοσταλγία του Καβά-
φη […]. Τον ελληνικό ελληνισμό, 
κάποτε οι καλύτεροι από εμάς 
τον διαισθάνονται: «σοφοί δε 
προσιόντων». Αλλά θα πρέπει 
να γίνουνε πολλά άξια έργα, να 
δουλέψουνε πολλοί μικροί και 
να πραγματοποιήσουνε πολλοί 
μεγάλοι, για να μπορέσουμε να 
πούμε πως διακρίνουμε κάπως 
καθαρά τη φυσιογνωμία του. 
Γιατί ο ελληνισμός αυτός θα απο-
χτήσει μια φυσιογνωμία, όταν 
αποκτήσει μια φυσιογνωμία 
πνευματική η σημερινή Ελλάδα. 
Και θα έχει ακριβώς για χαρακτη-
ριστικά τη σύνθεση των χαρα-
κτηριστικών των αληθινών έρ-
γων που θα έχουν γίνει από τους 
Έλληνες.’’

Σημείωση: Η ομιλία αυτή υπήρξε 
η συμμετοχή μου στην εκδήλω-
ση του Δήμου Νεμέας, με τίτλο 
«ΕΑΛΩ Η ΠΟΛΙΣ», που πραγμα-
τοποιήθηκε το Σάββατο 31 Μα-
ΐου 2014 στο Αμφιθέατρο του 
Γενικού Λυκείου Νεμέας. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

Εκ του Πρακτικού της υπ’ 
αρ. 6ης /2014 Συνεδρία-
σης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου
ΘΕΜΑ 3ο: Περί της μείω-
σης σε ποσοστό κατά 50% 
των δημοτικών τελών φω-
τισμού – καθαριότητας 
σε  οικογένειες που έχουν 
έστω ένα μέλος με μόνιμη 
και μη αναστρέψιμη  ανα-
πηρία 80% και άνω

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  
81/2014

Το Δ. Σ  μετά από διαλογι-
κή συζήτηση  και λαμβά-
νοντας υπόψη: 
Την πρόταση – τοποθέτη-
ση του Πρόεδρου του Δ.Σ. 
κ. Α. Λάμπρου
Την απόφαση με αριθμ. 
28Β/2014 της οικονομικής 
επιτροπής 
Το Ν.3463/2006
Το Ν.3852/2010

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α. Εγκρίνουμε την μείωση 
σε ποσοστό 50% από τα 
Δημοτικά τέλη φωτισμού 
– καθαριότητας δημοτών  
που έχουν ένα τουλάχι-
στον μέλος με μόνιμη και 

μη αναστρέψιμη αναπη-
ρία 80% και  άνω με τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 
-Να είναι δημότες  και μό-
νιμοι κάτοικοι του Δήμου 
Ερμιονίδας
-Να υπάρχει αναπηρία πο-
σοστού 80% και άνω
-Η απαλλαγή να αφορά 
την μόνιμη κατοικία τους
Β. Οι δημότες που αιτού-
νται μείωση δημοτικών 
τελών  πρέπει να προσκο-
μίζουν στην οικονομική 
υπηρεσία τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:
1.Πιστοποιητικό γέννησης 
ή οικογενειακής κατάστα-
σης του Δήμου μας, το 

οποίο θα αναζητείται αυ-
τεπάγγελτα
2.Γνωμάτευση Υγειονομι-
κής επιτροπής για το πο-
σοστό της αναπηρίας 
3. Έντυπο Ε1 της φορολο-
γικής δήλωσης (που  θα 
αποδεικνύει τη μόνιμη κα-
τοικία) και φωτοτυπία του 
λογαριασμού ΔΕΗ και 
4. Ενοικιαστήριο σε περί-
πτωση ενοικίαση  οικίας
Γ. Θα υποβάλλεται αίτηση 
που θα αναφέρονται όλα 
τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά  και θα δηλώνεται 
ότι όποια αλλαγή προ-
κύψει θα γνωστοποιεί-
ται άμεσα στο Δήμο (π.χ. 

απώλεια ιδιότητας ,μετα-
κόμιση κ. λ. π.)
Δ. Η ένταξη οποιουδήπο-
τε ενδιαφερομένου στην 
άνω απαλλαγή θα ολο-
κληρώνεται με απόφαση 
Δημάρχου μετά από  εισή-
γηση  των διοικητικών και 
οικονομικών υπηρεσιών 
Ε. Η παρούσα απόφαση 
είναι κανονιστικού χαρα-
κτήρα και θα δημοσιευθεί 
σε (2) δύο τουλάχιστον 
τοπικές εβδομαδιαίες 
εφημερίδες θα αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα του Δή-
μου και στο πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ  καθώς και στου 
πίνακες ανακοινώσεων 

του Δήμου μας 
ΣΤ. Η παρούσα απόφαση 
θα διαβιβαστεί  στην οικο-
νομική επιτροπή και οικο-
νομική υπηρεσία καθώς 
και στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου για έλεγχο νομιμότη-
τας 
Η παρούσα απόφαση 
πήρε αύξοντα αριθμό 
81/2014

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. Σ

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

Πώς να συνεχίσετε να έχετε 
φθηνό ρεύμα στα χωράφια

Μέχρι τον Οκτώβρη οι αγρότες θα 
πρέπει να έχουν ολοκληρώσει μια 
σειρά διαδικασιών για να συνεχί-
σουν να έχουν αγροτικό ρεύμα με 
μειωμένη χρέωση στα χωράφια 
και στις γεωτρήσεις τους.
Συγκεκριμένα οι κάτοχοι των ηλε-
κτροδοτημένων εγκαταστάσεων 
αγροτικής χρήσης προκειμένου 
να διατηρήσουν το αγροτικό τιμο-
λόγιο στις εκμεταλλεύσεις,  τους 
υποχρεούνται όπως το αργότερο 
μέχρι 30-11-2014:
Α) Εφόσον δεν διαθέτουν άδεια 
χρήσης νερού ή η άδεια τους έχει 
λήξει , να υποβάλλουν στον προ-
μηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας ( 
ΔΕΗ κλπ) τον αριθμό πρωτοκόλ-

λου είτε της αίτησης εγγραφής στο 
Εθνικό Μητρώο Σημείων Υδρολη-
ψίας (ΕΜΣΥ) είτε της αίτησης αδει-
οδότησης για άδεια χρήσης νερού 
που θα τους χορηγηθεί από τον 
οικείο Δήμο εφόσον υποβάλλουν 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
καθώς και σχετική υπεύθυνη δή-
λωση .
Β) Εφόσον διαθέτουν  άδεια χρή-
σης νερού σε ισχύ , να υποβάλ-
λουν στον προμηθευτή ηλεκτρι-
κής ενέργειας ( ΔΕΗ κλπ)  Δελτίο 
Γεωργοτεχνικών και Γεωργοοικο-
νομικών  Στοιχείων ( Δελτίο Νο 1) 
που θα εκδοθεί μετά από αίτησή 
τους από τις κατά τόπους Δ/σεις 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-

τρικής (ΔΑΟΚ) και θα περιλαμβά-
νει τον αριθμό της άδειας χρήσης 
νερού και την ημερομηνία λήξης 
της άδειας.
 Γ) Για τους χρήστες συλλογικών 
αρδευτικών δικτύων ο ενδιαφερό-
μενος παραγωγός θα προσκομί-
ζει στον προμηθευτή ηλεκτρικής 
ενέργειας Δελτίο Νο 1 που εκδί-
δεται από την ΔΑΟΚ με την προ-
σκόμιση από τον ενδιαφερόμενο 
παραγωγό βεβαίωσης άρδευσης 
της εγκατάστασής του που εκδίδε-
ται από τον φορέα διαχείρισης του 
συλλογικού δικτύου, μαζί με την 
βεβαίωση άρδευσης.

Απευθείας 
Αθήνα - Ερμιονίδα 
με το ΚΤΕΛ
Μια νέα γραμμή θέτει σε λειτουργία 
το ΚΤΕΛ Αργολίδος για να εξυπηρετεί 
τους Αθηναίους που κατευθύνονται 
στην Ερμιονίδα και αντίστροφα.
Το πρώτο δρομολόγιο έχει προγραμ-
ματιστεί για τις 13 Ιουνίου 2014, με 
αφετηρία μπροστά από την ΠΥΛΗ Ε8 , 
λιμένος Πειραιά, εκεί που αναχωρούν 
τα πλοία για τον Αργοσαρωνικό και  
θα εξυπηρετεί Σπέτσες, Κρανίδι, Πορ-
τοχέλι, Κόστα, Ερμιόνη, Γαλατά, Πόρο, 
Ύδρα.
Τα δρομολόγια θα είναι καθημερινά 
με ώρα αναχώρησης από τον Πειραιά 
τις 16:10.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα γωνιακό β` 
ορόφου, 100τμ στην οδό Αντωνο-
πούλων 6 στο Ναύπλιο πίσω απ το 
Δημαρχείο. Ηλιακό, αιρκοντίσιον. Τηλ 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 

6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 

133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710ΠΩ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 

ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 

ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 

φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 

Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-

ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-

ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-

τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 

Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-

γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-

θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-

ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από κυρία, SUZUKI SX4, 4X4 

GLX 1600 κυβικά, τριετίας, 39500 χι-

λιόμετρα, αντιπροσωπείας, καινούργιο, 

ατρακάριστο, σέρβις σε αντιπροσω-

πεία, φουλ έξτρα, μεταλλικό χρώμα, 

ράδιο CD, κλίμα , αισθητήρες πίσω, 

navigation, ζάντες αλουμινίου, φιμέ 

τζάμια. Τιμή 14.500 ευρώ. Τηλ. 6977 

470313

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 

6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 

200 με όλα τα βιβλία service, 108000 

Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-

βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-

γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 

6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-

χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 

27510 69204, 6946 810252, 6984733162.

Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Η πρόσκαιρη κακοκαιρία δεν απέ-
τρεψε το ξεκίνημα των μπάνιων

Νέα εργατική νομοθεσία
Ένδυση
Είναι αποδεκτό να έρχεστε στην εργασία σας ντυ-
μένοι ανάλογα με τον μισθό σας.

Αν σας δούμε να έρχεστε με παπούτσια prada των 
350 ευρώ ή με τσάντα gucci των 600 ευρώ, θα 
υποθέσουμε ότι έχετε οικονομική άνεση και συνε-
πώς δεν χρειάζεστε αύξηση.

Αν ντύνεστε πολύ φτωχικά, τότε θα υποθέσουμε 
ότι δεν διαχειρίζεστε 
καλά τα οικονομικά σας 
και συνεπώς δεν μπο-
ρούμε να σας κάνουμε 
αύξηση.

Αν ντύνεστε κανονικά, 
θα υποθέσουμε ότι δεν 
έχετε κανένα πρόβλη-
μα και συνεπώς δεν 
έχετε καμία ανάγκη αύ-
ξησης.

Ήμερες ασθένειας
Δεν θα δεχόμαστε πλέ-
ον το δικαιολογητικό 
του γιατρού ως πιστο-
ποιητικό ασθένειας.

Αφού κατορθώσατε να πάτε στον γιατρό, τότε 
μπορείτε να έρθετε και στη δουλειά.

Άδειες
Ο κάθε εργαζόμενος απολαμβάνει 104 ήμερες 
άδειας τον χρόνο. Αυτές είναι τα Σάββατα και οι 
Κυριακές.

Τουαλέτα
Πολύς χρόνος ξοδεύεται στην τουαλέτα. Οι νέοι 
κανονισμοί προβλέπουν τον μέγιστο χρόνο των 3 

λεπτών στην τουαλέτα.

Μετά την πάροδο των 3 αυτών λεπτών, το χαρτί 

υγείας θα εξαφανίζεται, η πόρτα θα ανοίγει και θα 

σας φωτογραφίζουμε.

Μετά και την δεύτερη καθυστέρηση στην τουαλέ-

τα, η φωτογραφία θα εμφανίζεται τοιχοκολλημένη 

στην είσοδο του κτιρίου.

Διάλειμμα φαγητού

Οι αδύνατοι υπάλληλοι 

θα έχουν στη διάθεση 

τους 30 λεπτά, διότι 

έχουν ανάγκη το φαγη-

τό ώστε να παχύνουν 

λίγο.

Οι φυσιολογικοί υπάλ-

ληλοι θα έχουν 15 λε-

πτά για ν’ απολαύουν 

μια ισορροπημένη διατροφή και να κρατήσουν τη 

φόρμα τους.

Οι χοντροί θα έχουν μόνο 5 λεπτά, τα όποια είναι 

υπέρ αρκετά ώστε να φανέ ένα γιαουρτάκι 0%.

Σας συγχαίρουμε για την αφοσίωση σας στην εται-

ρεία μας και σας ευχόμαστε καλή σας μέρα.

Εκ της διευθύνσεως

Συνέδριο 
γενετικής
Σ’ ένα συνέδριο λοιπόν, γε-
νετικής, ένας Ιάπωνας ένας 
Γερμανός και ένας Πόντιος, 
εκθέτουν τις ανακαλύψεις 
τους:

(Γερμανός) : «Εμείς καταφέ-
ραμε να διασταυρώσουμε 
αγελάδα με σαρανταποδα-
ρούσα...!»

(Δημοσιογράφοι) : «Και τι 
πετύχατε με αυτό;»

(Γερμανός) : «Εεεε οι αγελά-
δες με 40 βυζιά, άρα τερά-
στια αύξηση στην παραγω-
γή γάλακτος...»

(Ιάπωνας) : «Εμείς καταφέ-
ραμε κάτι πιο δύσκολο... δι-
ασταυρώσαμε καρπούζι με 
μύγα....!»

(Δημοσιογράφοι) : «Και τι 

καταφέρατε με αυτό;»

(Ιάπωνας) : «Ε, με το που 

ανοίγεις ένα καρπούζι, τα 

κότσια φεύγουν πετώντας 

και έτσι τρως άνετα το υπό-

λοιπο...»

(Πόντιος) : «Εμείς σχεδόν 

σώσαμε την ανθρωπό-

τητα.... διασταυρώσαμε 

μ***όψειρες με πυγολαμπί-

δες...»

(Δημοσιογράφοι) : «Και σε τι 

μας χρησιμεύει αυτό;»

(Πόντιος) : «Ε, προσέχου-

με και άμα δούμε φως δε 

γ***με...!»


